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Šaukiama visuomenė prie kultūros. Atsisakė nuo kunigystės. Pilsudskis sutinka priešingą kongresą. Vesuvijus pradėjo liepsnot. Mussolini davė kulkasvaidįus 
savo pasekėjams. Kanada aprubežiuoja imigraciją. Lenkai sumažino budžetą. Sovietai pasodino savo koloniją ant Vrangelio salos.

PAGERBKIME SAVO
TAUTOS VYRUS

Šį rudenį tenka švęst jubi- 
lėjus dviejų musų tautos pa­
sižymėjusių vyrų. Šių metų 
lapkričio 23 d. sueina 75 me­
tai nuo gimimo dienos musų 
“aušrininko,” Lietuvos atgi­
mimo tėvo d-ro Jono Basa­
navičiaus, iki šiol atkakliai 
tebesaugo jančio Lietuvos 
reikalus Vilniuje, ir gruo­
džio 17 dieną sueina lygiai 
60 metų nuo gimimo dienos 
“varpininko” d-ro Kazio 
Griniaus, kursai šiandien 
tautos valia yra Lietuvos 
Respublikos Prezidentu ir 
sergsti visos Lietuvos rei­
kalus, kaipo Valstybės galva 
laikinoj musų sostinėj Kau­
ne. Abudu suvalkiečiai, a- 
biejų gyvenimas tampriai 
surištas su visais musų tau­
tos pftsikėlimiketapais, abu­
du tiek daug yra Užsitarna­
vę, kad šiandien, dar jiems 
besidarbuojant musų tautos 
priešakyje, musų visuomenė 
negali pasilikt kurčia ir su­
silaikyt nuo paminėjimo jų 
nuopelnų, Tautai padarytų.

Todėl mes, žemiau pasira­
šę, norėdami įspėt visuome­
nės norą, drįstame šiuo laiš­
ku kreiptis į Lietuvos vi­
suomenę ir ją kviest šių 
dviejų tautos vyrų jubiliejus 
apvaikščiot, prisimenant 
svarbiausius musų tautos 
atgimimo įvykius, kuriuose 
jiemdviem teko dalyvaut ir 
kurie šiandien turi but mi­
nėtini musų priaugančios 
kartos. Prie šio paminėji­
mo turėtų prisidėt visos mu­
sų visuomenės kultūrinės 
organizacijos bei įvairios 
draugijos, be jokio skirtu­
mo partijų bei pažiūrų, nes 
šiuodu vyru yra visos tautos 
pažiba ir grožis.

Norėdami tuodu jubilieju 
atšvęst tinkamai visoje Lie­
tuvoje, mes kviečiame visas 
organizacijas ir šiaip atski­
rus asmenis, kurie panorės 
prie šių vyrų pagarbos pri­
sidėt, deleguot savo atstovus 
į pasitarimą, kursai numa­
tomas šio lapkričio 1 dieną 
16 valandą Seimo rūmuose. 
Atskirų pakvietimų nebus.

Dr. J. Staugaitis,
Seimo Pirmininkas.

M. Biržiška, 
Universiteto Rektorius.
J. Vileišis,

Kauno Burmistras.

KULTURINKIMĖS

grindinio dalyko—didesnio 
visuomenės susipratimo ir 
jos aktyvumo.

Jei mes turime visas aukš­
tosios kultūros pažibas—u- 
n i versi te tą, operą, radio, 
puikius ministerijų ir atsto­
vybių rumus ir kt., tai dar 
toli gražu nereiškią musų 
tautos kulturingumo, ypač 
prisimenant musų "vietos 
gyvenimo sąlygų nesusi- 
tvarkymą, nešvarumą musų 
gyvenamųjų vietovių (mies­
tų, miestelių, kaimų) ir gi­
lų purvą, kurį didelę metų 
dalį nardome savo kiemuo­
se, gatvėse, keikdami savo 
pačių apsileidimą ir admini­
stracijos neveiklumą.

Čia, musų kasdieninės bui- 
tės reiškiniuose, gludi kiek­
vienos pažangos stabdys. 
Tasai purvo minkymas ir 
netvarkoj toleisąvimas yra 
musų visuomenės konserva­
tizmo, jos atžagarumo sinv 
bolis. Ir kolei jis nebus iš­
judinta iš tos pelkyno iner­
cijos, musų didieji darbai 
tiek politikos, tiek kultūros 
srity bus mažai tepateisina- 
mi prabanga, gražus ir lep­
aus augmuo be šaknų, leng­
vai šalnų pakaudamas.

Šiaip ar taip reikia musų 
visuomenės psichikos griež­
to persilaužimo,.jos dvasinės 
revoliucijos, kuri iš pamatų 
sugriautų jos senus atgyve­
nusius įpročius ir “savo ke­
valo” tradicijas, ugdančias 
musų tautos ligą—apsileidi­
mą ir neveiklumą, taip vaiz­
džiai apibudintus Vaižganto 
“Pragiedrulių” prologe.
Neprivalome, tik viltis, kad 

toks persilaužimas gali į- 
vykt savaime ir sklandžiai. 
Kaip ir kiekviena revoliu­
cija, jis negali apsieit be 
prievartos ir griežtumo.

Kad jis greičiau įvyktų, jo 
sferon turi but traukiami 
kuo gausiausi visuomenės 
sluoksniai, nes minioje žmo­
nės greičiau užsikrečia ir 
persiima naujomis mintimis 
ir idėjomis.

Jeigu mes politinei ir vi­
suomeninei agitacijai ne­
blogai išnaudojame žmonių 
viešus susiburimus (mitin­
gus, demonstracijas, valsty­
bines šventes), tų pačių 
priemonių turime Jmtis ir 
darbo srity, plačiai organi­
zuodami tam tikras savai­
tes keliams taisyt, takams 
ir šaligatviams tvarkyt, me­
džiams sodint, aikštėms ir 
istorinėms vietoms grąžint, 
ir tt.

Toksai didesnio maštabo 
kolektyvinis darbas be savo

NEPAPRASTAS PAUKŠTIS ,
Kapitonas E. E. Row, nuo laivo Tyneric, atvėpė paukštį labai di­
delės retenybės. Jis atvežė jį iš Afrikos ir papasakoja jam, kaip 
reikia gyvent New Yorko zoologiškame dai^e/ Tokiy paukščių 
labai mažai yra pasaulyje ir tik trįs jų randasi pagauti, šį pauk­
štį sugavo Vidurinėje Afrikoje Jurgis Bistony. A ’ •

struktuot, disciplinuoja, la­
vina žmogų, moko vertint 
patį darbą, kelia jo produk- 
tingumą (varžytynių aksti­
nas!!), svarbiausia gi visuo­
menina jį ko taip dar trūks­
tą musų liaudžiai, pripratu­
siai žiūrėt į viską iš^savo 
kiemo perspektyvos.

Bet visų pirma turi disci- 
plinuotis ir atsimint savo 
pareigas visi, kam tai pri­
valu, ir jų ribose atsidėjus 
sekt ir šalint visa tai, kas 
kelia netvarką ir disonan­
są musų pastangose kultū­
rintis.

I

Musų kaimų ir miestų pur- • 
vas, neišvažiuojami keliai-

mai, kurie de facto pas mus 
neveikia, nes musų policijai 
ir kitiems atatinkamiems 
organams tie jų kompeten­
cijos ir prievolės artimieji 
uždaviniai mažiausia be­
rods, buvo galvoje. Tad tik 
jiems tinkamai persiėmus 
tomis mintimis, jų pasiryži­
mu ir darbu, skatinamu ir 
kontroliuojamu ir viešaus, 
gali but greičiau paruošta 
dirva musų išorei kultūrai 

‘tarpt, be jos gi neįmanoma 
■ir vidujinė dvasios kultūra, 
—tas žmonijos siekiamasai 
idėalas. (“Lietuva”)

KUN. A. VILIMAS ATSI-
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neišbrendami takai ir Šali-ISAKĖ NU0 KUNIGYSTĖS
gatviai, netvarkingos tvo­
ros, jų spygliuotosios vie­
los, nešluotosios gatvės ir 
aikštės, išviečių smarvė ir 
kitokie panašus nekultūrin­
gumo reiškiniai-t—štai musų 
tautos chroniškoji liga, ku­
rią gydyt turi visi, kas savo 
padėtimi turi su ja reikalo: 
musų administracija, pra­
dedant policininku ir bai­
giant apskrities viršininku, 
savivaldybių atstovai — vir­
šaičiai, buimjstrai, atatin­
kamų visuomeninių organi­
zacijų (gražinimo draugijų, j 
šaulių sąjungos, kultūros , 
būrelių) veikėjai, esant rei­
kalui įsikišt — ir prokura­
tūrai, ir, be to, gydyt ne ho­
meopatijos vaistais, kaip 
ikišiol dažniausiai būdavo, 
bet ir chirurgiškomis prie­
monėmis. V’

Diplomuotas juristas ir e- 
konomistas, buvęs Seimo at­
stovas kun. Adomas Vilimas 
nepakęsdamas kunigų .jėzui­
tiško veikimo visuomenėje, 
kurs didžiai žemina kunigų 
vardą ir garbę, viešai spau­
doje pranešė, kad padavęs 
vysk. Karevičiui pareiškimą 
ir remdamasis kam 211, at­
sisako nuo kunigystės. Per 
tai kreipdamasis į visuome­
nę prašo daugiau nevadint 
jį “kunigu”, neš tokio titulo 
neturįs ir esąs paprastas pa­

saulinis žmogus.
(“Šiaulių Naujienos”)

Musų krašto kultūros pa­
žangai trūksta vieno pa- patogumo jį lengviau in-

PILSUDSKIS SUTINKA 
PRIEŠINGĄ KONGRESĄ 
Varšuva.—Šiomis dienomis 

Pilsudskis bus svarstomas 
_______ lenkiškame seime, labiau ne- 

Teisinio pagrindo tos ru- įgu kada pirmiaus. Kartu 
šies prievartai užtenkamai su savo draugais Meyžtovi- 
duoda mums įstatymai ir į-čium ir Jaročinskiu, visi iš 
vairus privalomieji, įsaky- Lietuvos. Jie darbuojasi,

Lenkijos valdžią į savo ran-' 
kas taip paimt, kad Lenkijos 
žmonių balso nebūtų nė gir­
dėt. Pilsudskis pasišaukė į 
patarėjus iš Italijos fašistą 
Laufranconi, kuris pribuvo 
pasirėdęs juodais marški­
niais, kaip ir visi fašistai. 
Lenkijos socialistai atsirado 
labai keistoje padėtyje. Mat, 
Pilsudskis socialistas, bet 
kartu taikosi užsidėt kara­
lišką karūną, kurią jam siū­
lo Lenkijos didžponiai ir Ve-- 
kiėtijos monarkistai. Todėl 
šiomis dienomis Jaukiama 'iš 
Lenkijos naujų perversmų?

FRANCIJA MAŽINS KA­
RIUOMENĘ

Paris, Franc., lapkr. 11. — 
Karo ministeris Painleve 
pateikė bilius, kuriais re­
miantis, Franci jos stovin­
čios kariųojnenės skaičius 
bus sumažintas nuo 650,000 
iki 400,000. Vyrai bus ima­
mi į kariuomenę nuo 21 me­
tų amžiaus, ne nuo 20, ir bus 
privalomi tarnaut tik- 12 
mėn.

FAŠISTAI APŠAUDĖ RO­
JALISTUS

Paryžius, lapkr. 14.—Fa­
šistai užpuolė ant rojalistų 
redakcijos, kur ir prasidėjo 
kova tarpe jų. Vieni mėtė 
su metalu, kiti su juodylo 
bonkomis. Nfetekus tų įran­
kių, išsitraukė revolverius. 
Viskas pasibaigė su areštais 
ir ligonbučiu. Tai partijų 
paprasti darbai.

SOVIETAI NAUDOJASI 
Iš CARŲ PALIKIMŲ

Maskva, lapkr. 15.—Žinios 
praneša, kad brangus tur­
tai, palikimai carų sidabri­
niai ir auksiniai ’ tautos pa­
gražinimai, carų karūnos ir 
skeptros pardavinėjama ir 
daugumas jų parvežama į 
Suvienytas Valstijas. Bran­
giausia karūna esanti, tai 
buvusios carienės Kateri­
uos, dar neparduota, prašo­
ma už ją penkiasdešimt 
dviejų milijonų rublių. .

MUSSOLINI DALINA
MUŠKIETAS FAŠISTAMS

| Roma, lapkr. 15.—-Žinios 
praneša, ( kad Italijos pre- 
mieras Mussolini išleido įsa­
kymą išdalint šešis tūkstan­
čius muškietų kiekvieną mė­
nesį fašistų politiškai polici­
jai, pakol jie nebus visi ap­
ginkluoti. Fašistų milicija 
turi 190,000 narių. Tokiu 
budu fašistams ant visados 
bus galima pasilaikyt kaipo

jai. Fašistus šiįtvėrė anais 
metais komunistai, kurie 
pradėjo užmušinėt pabrikų 
savininkus ir griaut darba­
vietes.

KAIZERIUI SKIRIAMA 
GYVENIMO VIETA*

Berlinas, lapkr. 13.—Žinios 
praneša, kad kaizeris netru­
kus grįš į Vokietiją gyvent 
ir jam skiriama apsigyvent 
Hamburgo pilies palociuje. 
Vienas iš gražiausių palocių 
visoje Vokietiją e, esantis 
netoli Frartkf orto miesto. 
Palocius turi 300 kambarių 
ir su visais pataisymais, ver­
tas dešimt fnilijonų dolerių.

VESUVIJUS VĖL PRA­
DĖJO LIEPSNOT

Neapolis, Ital., lapkr. 15.— 
Vulkanas Vesuvijus vėl pra­
dėjęs liepsnot. Dienos metu 
virš kalno matosi milžiniš­
kas durnų stulpas. Nakčia, 
liepsna apšviečia dangų. 
Tūkstančiai žmonių tėmija 
vulkaną su didžiausiu įdo­
mumu. Tyrinėtojai sako, 
kad neįvyks pavojingas įsi­
veržimas, bet kad vulkanas 
turi veikt perijodiškai, idant 
išleidus susirinkusias vidu­
rines iegas ir išvengus kata­
strofiškos ekspliozijos.

KANADA APRUBEŽIUO­
JA IMIGRACIJĄ

London, Angį., lapkr. 15.— 
Kanada, Australija ir Nau­
joji Zelandija nusprendė ap- 
rubežiuot imigraciją, nepri- 
imant bile emigrantus, ku­
riuos Anglija norėtų jom 
primest. Jos dabar reikalaus 
daugiau ūkininkų ir žemės 
žino.vų. Taipgi bus reika­
lauta, kad kiekvienas atei­
vis atkeliaujantis į bile virš 
minėtą kraštą, turėtų nors 
mažą sumą pinigų pradėji­
mui gyvenimo.

LENKAI SUMAŽINO BU­
DŽETĄ

Varšava, lapkr. 14.—Len­
kų budžetas del kitų metų 
sumažintas. Šiems metams 
budžetas paskirta 1,898,000,- 
000 zlotų. Pereitų metų bu­
džetas buvo 1,819,000,000 
zlotų. Pagal skaitlines, tai 
budžetas padidėjęs, bet ro- 
kuojama mažesniu dėlto, 
kad pinigai nupuolę, o gyve­
nimo reikmenys pabrangę.

SOVIETAI PASODINO 
SAVO KOLONIJĄ ANT 

VRANGELIO SALOS
Maskva, lapkr. 14.—Sovie­

tai pasodino savo 50 šeimy-J

nų koloniją ant Vrangelio, 
pasisavindami salą sovietų 
vardu. Apart 50 šeimynų, 
yra 6 “administratoriai”— 
3 vyrai ir 3 moterįs, iš kurių 
yra gydytojas,slaugė ir mo­
kytoja. Su v. Valstijos, An­
glija ir Japonija pageidavo 
pasisavint salą, bet dabar 
kolonizatoriai pakėlė sovie­
tų vėliavą ant salos.

25 ŽUVO KOMUNISTŲ 
RIAUŠĖSE

Batavia, Java, lapkr. 16.— 
500 komunistų užpuolė tvir­
tovę prie Laboen, bet buvo 
atstumti. 25 žuvo riaušėse, 
29 buvo (suimti nelaisvėn. 
Riaušių vadai buvo areštuo­
ti. Sužinota, kad komunis­
tai ruošė suokalbį nuo kelių

jus sukilt. Komunistai agi­
tatoriai .vakarinėj Javoj bu-

Singapore, ‘ kur taipgi buvo 
įvykusios riaušės.

STEIGS FAŠISTŲ SKY­
RIŲ , '

Worcester, Mass., lapkr. 
16.—Buris italų Worcestery 
pradėjo organizuot fašistų 
skyrių ir neužilgo tikisi 
gaut čarterį. Jų mieris bus 
aiškint fašistų Judėjimą Ita­
lijoj ir kiek galint girt Mus-

FAŠISTAI IŠVARĖ KO- 
-• MUNISTUS

Roma, Ital., ląpkr. 11. — 
Fašistai užpuolė ir po prie­
varta uždarė visas priešfa- 
šistines įstaigas. Seimas 
tuom pat laiku atėmė teises 
nuo visų komunistų ir opo­
zicijos narių, kurie atsisakė 
dalyvaut parlamente nuo 
Matteoti nužudymo laiko, 
1924 m.
perleistas 293 balsais prieš 
10. 7 _________

KIEK SUŽEISTA NEW 
YORKE PER MĖNESĮ 
New York, lapkr. 16.—Bė­

gyje spalių mėnesio, auto­
mobiliai sužeidė 11^4 vai­
kus, užmušė 42. Veik visi 
neturėjo dar 16 metų. Mo­
kyklų departamentas pra­
dės kampaniją, kad numaži­
nus nelaimių skaitlinei.

Šis tarimas buvo

KALĖDOS JAU ARTI

Siųskite pinigus savo gimi­
nėms Lietuvoj, per Amerikos 
Lietuvio agentūrą. Pinigai iš­
mokami greit, doleriais ar li­
tais, pagal reikalavimą. Siųs­
kit dabar, nelaukit paskuti­
nių dienų.

AMERIKOS LIETUVI^
14 Vernon St., 

Worcester,-Masą.



Žinios iš Lietuvos

AMERIKOS LIETUVIS

__ — . bažnyčios ir ant gatvių pa-
Todėl reikia laukt, kad pa-Į matyt iškilmingą vestuvių

Ygai negali but kenčiama.

aiškėjus suinteresuotoms 
šalims, kas yra šiandien tik­
rasis miško plukdymo Ne­
munu trukdytojas, tolimes­
ni reikalavimai bus adresuo-

miško plukdymo 
klausimas. (“Lietuva” 

------ o-----

MIŠKO PLUKDYMAS metu iš anglų pusės girdisi
NEMUNU priekaištų, kad Lietuvos vy-' jamj ne Lietuvai, bet Lenki-

Su vedamomis dabar Mas-' riausybė nenorinti atidaryt r jai. o radus tikrąjį adresa- 
kvoje ekonominėmis derybo- | miško plukdymo Nemunu. > tą, reikia manyt, išsispręs 
mis yra tampriai surištas ir Dar 1924 m. Lietuvos vy- ’iki ateinančio .pavasario ir 

Nemunu riausybė paskelbė, miško patsai klausimas.
plukdymo taisykles, kurios

Šis klausimas darosi ypač nė lenkams, nė anglams ne­
aktualus, atnaujinant taikos 
sutarties su Rusija XII 
straipsnio 2 posmo vykdy­
mą. Kalbamas straipsnis, 
suteikdamas Lietuvos vy­
riausybei teisės kirst mišką 
iš šimto tūkstančių dešimti­
nių ploto, numato, kad šis 
miškas bus duodamas Lietu­
vos vyriausybei “artimiau­
siose prie Lietuvos sienų 
vietose ir kiek galima ar-i 
čiau prie plukdomųjų upių.”

Aišku, kad minimos čia 
upės yra Nemunas ir Nėris. 
Nemuno upynas apima visas 
pietų-rytų žemes, priskirtas 
Lietuvai, einant taikos su­
tarties II straipsniu, ir gana 
arti prieina prie miškingų 
tuometinės Rusijos sričių.

Tačiau Rygos traktatas į- 
varė tarp Lietuvos ir Rusi­
jos kylį ir atidavė Lenkijai 
žymią dalį tų miško plotų, 
kur Lietuvos taikos sutartis 
su Rusija numatė duot miš­
ką Lietuvai. Želigovskio 
smurtas ir trečdalio musų 
žemių pagrobimas dar la- protestų audrą. Toms de- nįnkais užsibaigė be jokios 
biau apsunkino taikos su-! ryboms einant paaiškėjo, ^el darbininkų pasekmės, 
tarties su Rusija XII straip- kad lenkai su miško plukdy-. Nedatekliaus suimti turėjo 

~ ~ s mu jungia konsularinių san- pasiduot ir priimt valdžios
tykių su Lietuva atnaujini- Į pasiulytas išlygas, 'kas pri-

kliudė plukdymo teise pasi­
naudot, juo labiau, kad tos 
taisyklės buvo atitinkamoje 
tarptautinėje įstaigoje įre­
gistruotos ir patvirtintos.

Tačiau, kaip yra žinoma, 
lenkai šitą grynai ekonomi-* 
nio pobūdžio klausimą suri­
šo su savo politiniais sume­
timais. Gerai žinodami , ko­
kios didelės reikšmės ekono­
miniu atžvilgiu turi Lietu­
vai miško plukdymas Nemu­
nu, lenkai norėjo priverst 
Lietuvos vyriausybę pada­
ryt tuo reikalu atskirą su­
tartį ir šia proga įterpt į ją 
nepriimtiną Lietuvai politi­
nį pradą ir tuo susilpnint 
jos poziciją Vilniaus byloje

Pasinaudodami tuo, kad ganma. buvo panešt, apleido 
anglų firmų užpirktam Bie- ]ajva< 
loviežos srityse miškui sku­
biai buvo reikalingas kelias 
per Lietuvą, lenkai su anglų 
diplomatine pagelba įtraukė. London, Ang. — Anglijos 
Lietuvos vyriausybę į Ko- angliakasių kelių menesiu 
penhagos ir Lugano dery- stoikas delei pagerinimo 
bas, sukėlusias musų krašte'savo išlygų su kasyklų savi-

wmmOT m u w/

Japonų karalius serga
Tokio, Jap.—Japonų kara­

lius arba Mikado susirgo 
šalčiu. Aukštas laipsnis tem­
peratūros ir abelnas nusilp­
nėjimas laiko ligonį lovoj, o 
gydytojus ir artimus—nera­
mybėje.

Apiplėšė laivą
Hong-Kong.—Parėjo žinia, 

kad 26 jūrių plėšikai užpuo­
lė Francijos laivą Hanoj ar­
ti Kwang, Chouwan, sušau­
dė jurininkus, apiplėšė pa- 
sažierius ir sugrobę kas tik

Anglijos angliakasių strai- 
kas užsibaigė

snio 2 posmo vykdymą. Be ] 
grynai ekonominių kliųčių 
atsistojo skersai kelio politi­
nės, kurios gavus Vilniaus 
klausimui nepalankią mums 
eigą, visą laiką per paskuti­
nius metus didėjo. Pasidarė 
aišku, kad iki bus išspręstas 
Vilniaus klausimas, apie 
pargabenimą iš Rusijos 
gauto taikos sutartimi miš­
ko patogiais vandens keliais 
nėra ko ir svajot.

Todėl jau 1921 m. gale mu­
sų delegacija taikos sutar­
čiai vykdyt priversta buvo 
sutikt su tuo, kad didesnė 
priklausančio Lietuvai ei­
nant taikos sutarties XII 
straipsniu miško dalis butų 
paskirta mažai patogiose 
eksploatacijai vietose, bū­
tent Rusijos šiaurėje. Su­
prantama, kad gabenimas 
miško iš tokių vietų kaip 
Vologdos, ar Archangelsko 
gubernijos, nežadėjo Lietu­
vai ypatingos naudos ir prie 
stokos kapitalo Lietuvoje 
maža teatsirado galimybės 
suteikta Lietuvai taikos su­
tarty teise kirst mišką pasi­
naudot.

Iš to matytu-kad atidary­
mas miško plukdymo Nemu­
nu yra pirmiausiai svarbus 
pačiai Lietuvai.

Be to žymi musų miško 
pramonės dalis vartojo kaip 
tik Nemunu atgabentą iš ry­
tų žaliavą. Užtrukus šiam 
šaltiniui ir įvedus Lietuvoje 
racionalų miškų ūkį, pasiju­
to didelė miško žaliavos sto­
ka. Šia aplinkybe nusiskun­
džia dabar ypač Klaipėdos 
krašto pramoninkai, dirbę 
anksčiau išimtinai plukdo­
ma Nemunu žaliava. Stag­
nacija miško pramonėje žy­
miai atsiliepia ir į visą Klai­
pėdos krašto ekonominę bū­
klę, o ypač trukdo Klaipėdos' standų suburt visų kraštų 
uosto augimą. kuriamąsias iegas į bendrą

Todėl tenka tik stebėtis, ekonominio Europos atsta- 
kai iš lenkų arba paskiausiu tymo darbą, tokia padėtis il-

procesij ą ir kaip abelnai 
prie didelio žmonių susigrū­
dimo be nelaimių neapsiėjo. 
Keliolika žmonių tapo nu- 
vežt į ligonines; Belgiečiai 
patenkinti savo businčia 
karaliene ir visokiais budais 
rodė savo prielankumą ir 
geriausius linkėjimus jau­
nai porai. Miestas buvo iš­
puoštas tautinėmis Belgijos 
ir Švedijos vėliavomis, ka- 
nuolės šaudė jų saliutavi- 
mui. Belgijos primatas da­
vė šliubą, rodos viskas siūlo 
jaunavedžiams laimingą gy­
venimą. Po vestuvių jauna­
vedžiai išvažiavo, tačiau ne­
paskelbta kur.

Kova su žiurkėm
Berlinas, Vok.—Žiurkės 

taip prasiplatino po visą Vo­
kietiją, kad valdžia turi pa­
sirūpint apie prašalinimą to 
nepaprasto blogo. Valdžia 
paskelbė trijų dienų kovą su 
žiurkėm, kuris prasidės 22 
lapkričio. Kuomet kova pa­
sibaigs, policija paduos 
skaitlių nugalabintų priešų.

Londonas pagerbė paliaubos 
dieną

London, Ang.—Sekant A- 
meriką, Anglija iškilmingai 
apvaikščiojo nusiginklavimo 
dieną 11 lapkričio. Kariuo­
menės parodos, prakalbos, 
kanuolių šaudymas ir dviejų 
sekundų tyla buvo tos die­
nos pažymėjimai.

mą, ir, be to, reikalauja lais­
vo susisiekimo per Lietuvą 
miško pirkliams, pramonin­
kams, jų agentams ir ben­
drai asmenims, turintiems 
bet kokių reikalų su miško 
plukdymu.

Todėl, noi-s Lietuvos vy­
riausybei ir svarbu buvo pa­
siekt susitarimo miško pluk­
dymo reikalais, tačiau, de­
dant lenkams pastangų iš- 
naudot užsimezgusias tie­
siogines derybas politi­
niams tikslams, teko tas de­
rybas nutraukt.

Aišku, kad už tai tiek an­
glų, tiek musų miško pramo ­
ninkai turi kaltint ne lietu­
vius, bet lenkus, kurie iš 
miško plukdymo pasidarė 
sau priemonę kurstyt Angli­
jos visuomenės opiniją prieš 
Lietuvą.

Kaip lenkai tikrumoje žiu­
ri į miško plukdymo Nemu­
nu atidarymą,gali rodyt kad 
ir tos kliūtys, kurias lenkai 
darė SSSR, kuomet Sovietų 
vyriausybė iškėlė klausimu 
apie praleidimą miško iš 
SSSR Klaipėdon. Kiek ten­
ka patirt, tai išsiųsta bene Federal Reserve Banko pir- 
1924 m. iš SSSR miško par­
tija taip ir įstrigo kažkur 
ties Gardinu. Daugiau mė­
ginimų po tokio atsitikimo, 
žinoma, daryta nebuvo.

Tuo budu, Lenkijos užsis­
pyrimas pasidaryt iš miško 
plukdymo politinį įrankį 
skaudžiai atsiliepia šiandien 
ne į vienos Lietuvos intere­
sus. Nuo to užsispyrimo 
nukenčia ekonominiu atžvil­
giu visos sritys, kurios yra 
suinteresuotos Nemuno u- 
pyno natūraliais vandens 
keliais į jurą. O tuo metu, 
kada Europoje dedama pa- 

kuriamasias iegas į bendrą

vedė prie taikos. Darbai dai­
ne visur pradėti, bet greitu 
laiku viskas įeis į savo vėžę.

Apsaugoja nuo išnaudojimo 
Maskva, Rus.—Sovietų val­

džia išleido cirkuliarus, ku­
riuose pažymi sunkenybes 
laukiančias išeivius Brazili­
joje. Taipgi paskelbė, kad 
nieks negali išvažiuot netu­
rėdamas užtektinai kelionei 
pinigų ir neperskaitęs cirku­
liaro. Cirkuliare apart ko 
kito, pažymėta, kad ateivis, 
gavęs darbą Brazilijoj, yra 
tikras vergas, plakamas be 
pasigailėjimo per savo darb­
davius.

žemės drebėjimai
Santiago, Chile.— Keturi 

metai atgal, 10 lapkričio iš­
tiko didelis žemės drebėji­
mas apylinkėje .Qoquimbo, 
Serena ir Valenar, kuriame 
žuvo į 500 žmonių. Šiais 
metais tą pačią dieną drebė­
jimas atsikartojo, bet ne su 
tokiu smarkumų kaip 1922 
metais. Trenksmas buvo ga­
na smarkus, bet blogo ne­
daug padarė.

Nusižudė akyvaizdoje 
publikos

Munich, Bavarija.—Akto­
rius Ludwig Heiklė pavėla­
vęs ateit į teatrą, kuriame 
lošė vedamąją rolę, tapo te­
atro valdybos užtai pagrū­
motas. Sekant barnį, tapo 
užgautas savo jausmuose.

Panaikino priešingas fašiz- Heikle ant scenos paleido 
mui organizacijas

Roma, It.—Italijos valdžia 
paskelbė naujas teises, pa­
naikinančias visas priešin­
gas fašizmui politines parti­
jas jr organizacijas. Tas 
skelbimas kaip praneša, ne­
iššaukė šaly jokių protestų.

keiksmą valdybos pusėn, o 
sau įvėrė peilį į širdį. Ne­
laimingas numirė pirma už­
dangos nupuęlimo.

Gazdinimai bombų eksplio- 
davimais

Lenkijos elektrifikacija
Varšuva, Len. — Bostono

vo nedaug atlikta. Pavyz­
džiui: niekam nėra žinoma 
ar Kap. Amundsen lėkė pro 
gilų vandenį ar pro lėkštų ir 
tam panašiai. Kelionė į šiau­
rės kraštą atsibus orlaiviu, 
talpinančiu 50 žmonių. Eks­
pedicija prasidės nuo Nome, 
Alaskoj ir dažnai stos ilges­
niam laikui del įvairių paty­
rimų.

žemės drebėjimo pasekmės
Konstantinopolis, Turk.— 

Pranešama apie atsikarto­
jusį žemės drebėjimą Leni- 
nakane, kuris pabaigė 
griaut ir tas užsilikusias 
nuo pirmo drebėjimo ;trib- 
bas. Nepaprastas nuliūdi­
mas visos apielinkės dar pa­
sididino iš priežasties ištiku­
sios tarpe pavargėlių chole­
ros.

Mirė žymus dainorius
Berlinas, Vok. — Pasižy­

mėjęs pasauly baritonas 
Joseph • ‘Schwartz, buvęs 
Chicago operos artistas ir 
plačiai koncertuojantis po 
Amerikos miestus, mirė li­
goninėj, kur gydėsi nuo ke­
penų ligos. Liga tęsėsi kelis 
mėnesius ir galutinai apga­
lėjo dar ne seną artistą.

po

Grafienė Karolyi Kanadoje
Montreal, Kan.—Pagarsė­

jusi savo radikališkom pa­
žiūrom grafienė Karolyi, ne­
galėdama gaut vizos įva- 
žiuot į Su v. Valstijas, nuva­
žiavo į Kanadą. Koks tiks­
las ir mieriai tokių važinėji­
mų nieks nežino, nes važinė­
toj a laiko savo tikslus slap­
tybėj. Galima spėt, kad jie 
surišti su pinigavimu ir agi- 
tavimu.

mais Massachusetts valsti­
jos gubernatorių Alvan T. 

mininkas W. P. Harding ap-1 Fuller’ą, kuris šiuo laiku 
lankė Lenkijos kraštą, iš 
kur praneša apie žemės der­
lingumą ir šalies turtus. Ma­
noma, kad p. Harding pla­
nuoja pagelbėt Lenkijai į- 
vest elektrą vakarų provin­
cijose. Su p. Harding važi­
nėja lenkų oficialai.

vo žmonių vos du išsigelbė­
jo, kiti nuskendo.

Nukrito kalno viršūnė
Prince Rupert, B.C.—Port­

land Can&l apielinkėj Gla­
cier kalno viršūnė su dide­
liu triukšmu krito žemyn, iš- 
gazdindama apielinkės gy­
ventojus. Trenksmas buvo 
taip smarkus, kad langai by­
rėjo kaip prie žemės drebė­
jimo.

bandė prisimint Rumunijos 
karalienei kaipo sena jos 
pažįstama. Važiuodama su 
savo skelbimų reportere, 
karalienės specialiniu trau­
kiniu, šokikė mėgino įsigaut 
į karalienės vagoną. Ban­
dymai* liūdnai užsibaigė, 
nes durys šokikės vagono 
tapo užrakintos iki arti­
miausiai stotei, kur ją pap­
rašė išlipt.

--------------o-------------

Kolegijos gaisras
Worcester, Mass.—Iš neži­

nomos priežasties Šv. Kry­
žiaus kolegijos svetainėje « 
užsidegė scena. Kuomet su­
uodė durnus, gaisras apėmė 
pusę namo ir dasigavo prie 
chemijos skyriaus. Kuomet 
užgesino liepsną gaisras bu­
vo padaręs į 5000 dolerių 
vertės nuostolių.

šokikė—karalienės 
Draugė

Spokane, Wash. — Loie 
Fuller, pasižymėjusi Ameri­
kos klasiškų šokių artistė,

“Skrom,” P. Lipnevičiaut iAraeta 
gyduolė dar esant Jam Lietuvoje.

NEPASIDUOKITE
REUMATIZMUI!!!

Reumatizmas dabar labiausiai 
žmogui įkirtja, kada oras nuolat 
maniusi. Bet nepasiduokit! Gyduo­
lės “Skrom” yra pagydę daugeli 
žmonių, kuriems pinigu ir laiką 
sutuapino. gimtai žmonių pasigel- 
bėjo vartodami “Skrom”. Jq pa­
vardes ir adresus mes jums prisiu­
sime del persitikrinimo. Jeigu jus 
sergats reumatizmą, nepasiduoki­
te. Rašykite pas mus, mes pri­
siusime Ši’) stebuklingu gyduolių. 
Nelauk ir nekentžk be reikalo. 
Honkutė “Skronj” -1 dol., su pri- 
siuntimu $1.25.

AL Paltanavičia,
14 Vernon StM Worcester, Mass. 1

NAUJOS MADOS COLUMBIA
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Monarchistų ir fašistų 
riaušės

Paryžius, Fran.—Franci­
jos monarchistų ir fašistų 
partijų pesekėjai susivaldė, 
apie tūlą spaudos dalyką, j 
Vaidai užsibaigė langų ir. 
kėdžių daužymais, mūšiais, ' 
revolverių šūviais ir pana­
šiom ' ekspliozijom, kurios 
kreipė į save vienos dienos 
dėmėsi policijos ir visuome­
nės.

-------------o--------- «-------

Amerikos Žinios

pane-
Tur-
susi-

leško perskiros
New York. — Pagarsėjęs 

po Ameriką grafas Ludwig 
Salm Hoogstratten, ieško 
perskiros nuo savo turtin­
gos žmonos, buvusios 
lės Millicent Rogers, 
tuolė slapta nuo tėvų

Paryžius, Fran.—Sacco ir. tuokė su grafu ir už
Vanze.tti draugai bandė nu- mėnesių grįžo pas tėvus at- 
gazdint bombų ekspliodavi- gal. Grafas, pereitą pava- 

’ sarį buvo atvykęs iš Euro­
pos atsiimt savo sūnų, bet 
negavęs, sumanė ieškot per­
skiros. Byla bus 22 dieną 
lapkričio, jeigu grafas sus­
pės į laiką pribųt į Ameriką.

lankosi Franci j oje. Nors p. 
Fuller nuo bombų mėtytojų 
nesislėpė ir visą liuosą laiką 
vaikščiojo, tačiaus nė vieno 
iš jų nesutiko.

Nauja šiaurės ekspedicija
Berlin, Vok.—Pirmininkas 

Tarptautines šiaurės tyri­
nėjimo draugijos Dr. Fridt­
jof Nansen, paskelbė Tarp­
tautiniam tos organizacijos 
kongresui savo planą kelio­
nės į šiauręs žemgalio apie- 
linkę, tikslu mokslišku tos

Kunigaikščio Leopoldo 
vestuves

Brussels, Belg., lapkr. 10.
— Čia ąjtsibuvo .bažnytinė 
ceremonija sutuoktuvių Bel­
gijos sosto įpėdinio princo 
Leopoldo ir Švedijos kuni- šalies ištyrimo. Sulig D r. 
gaikštės Astridos. Sutuok- į Nansen,. Kap. . Amundsen 
tuvės atsibuvo šv. Gudulės kelionė buvo daugiausia del 
katedroj. Didelė minia žmo-4 greito pasiekimo žemgalio, 
nių buvo susirinkusi prie bet moksliško patyrimo bu-

Kalinio išradimas
Kingston, Ont.—Norman 

Ryan, pasižymėjęs Toronto 
banditas, nuteistas viso am­
žiaus kalėjimo bausme 
Portsmouth/) kalėjime, jis 
išrado pašto maišam spyną, 
kurią gudriausis vagis nesu­
gebės atrakyt.

Laivas žuvo jūrėse
Providence, R. L—Ž eglini s 

laivas Valkyrie, išplaukęs iš 
Providence 23 dieną spaliu, 
žuvo jūrėse arti Cape Verde 
salų. Iš 14 buvusių ant lai-

Čia parodytas paveikslas 
yra mažiausia modelis 
naujausios išdirbystės 
Columbijos-’ Grafofonų. 
Balsas didelis, garsus ir 
taip aiškus, kaip origina­
liai išleistas.

šis modelis No. 601, 
parsiduoda už $90.00. 
Prieš kalėdas beabejonės 
pirksite sau grafo foną, 
tai kviečiame pirkt pas 
mus.

I

KĄ-TIK IšeJĘ LABAI GRAŽUS REKORDAI

Biežienė ir čerienė—
16050 F—Kalėdų pasveikinimas

Ei, Kalėdos!
Jonas Butėnas—

16051 F—šventa naktis
Kai Jau Kristus Gema

16052 F—Ištikimas draugas, polka
* Regina, valcas

16053 F—Linksmas medžiotojas, polka-
Linksma porelė, polka

Justas Kudirka—
16054 F—Dul-dul-dudelė

Džingelukai

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street, . Worcester, Mass.

Jie visi melsta

Pareikalaukite 
veltui duodamos 

pavyzdines bonkutes.

m-c i

ĖST

Nėra nieko geresnio nuo 
užkietėjimo vidurių ir 

suirusio skilvio.

J

35c.
Už

BONKĄ

F. AD RICHTER & CO. 
’Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

PIANO LEKCIJOS
Per daugelį metų ėmus piano 

lekcijas pas geriausius mokytojus, 
dabar pradedu eit Bostono Konserva­
toriją ir pradedu duot lekcijas pra- 

« džiamoksliams. Didžiausia atyda bus 
padėta mano mokiniams. Norinti imt 
piano lekcijas meldžiu užsiralyt pas 
mane.

Valentina Paltanavičaitė 
14 Vernon StM Worcester, Mass.

Tel. Park 6407
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MUSŲ LIKIMAS AMERIKOJE

ganizavimui jaunimo yra pardavinėjimu svaigalų ir į-jkalais, 
reikalinga lėšų.' Kas pada- sisteigė nuosavą butą, na-T ” 

riai tuose kliubuose išmoko 
gerai kazyruot, bet piliety­
bės pareigų ir visuomenės : 
politikos reikaluose nieko 
nėra išmokę. Tačiau abel­
nai paėmus palyginimą 
skaičių tokių lietuvių kliubų 
ir jų narių, matome galingą 
didelę organizaciją. Tiesa, 
neturim pilną' statistiką, 
vienok numatome, jog per 
visas Amerikos lietuviu ko- 
lionijas randasi daugiau ne­
gu pora šimtų tokių kliubų, 
su minimum skaičium nariii 
apie 40,000. Tik pamąstyki­
me kokia tai milžiniška or­
ganizacija! Pajudinkime ją 
prie rimtai gero visuomeni­
nio darbo, daug ką butų ga­
lima atlikt su tokia organi­
zacija.

Lenkų, švedų ir italų pa­
našus kliubai senai yra cent­
ralizuoti, dėlto lenkai, italai 
ir švedai yra labai žymus A- 
merikos visuomeniniame 

į gyvenime ir Amerikos poli­
tikoje, turi savo žmones J. 
V. Kongrese, švedai jau net 
Senatą yra pasiekę, tai dide­
lė prestižą tokiai tautai. Bet 
kur mes ką atlikome kaipo 
piliečiai? Kiek lietuvių turi 
Jungtinių Valstijų valdžioje 
vietų? Nė vienas. Skaitome 
apie 700,000 lietuvių Ameri­
koje, vienok esame tik šešė­
lis palyginant pagal kitas 
tautas, kurių skaitlinės sie­
kia apie tiek arba tik bisku- 
tį daugiau, negu kad musų 
šioje šalyje yra. Pavyzdin, 
armėnai, grekai; tos taute­
lės yra didesnėje J. V. įtek­
mėje negu mes lietuviai.

Todėl mano nuomone, mes

ryta reikale pcrorganizari-i 
mo musų tūlų organizacijų 
bei pravedimui solidaringo,' 
taktiško veikimo musų 
spaudoje? Nieko.

Nykimas musų pašalpinių draugijų neišvengiamas; lietu­
vių pilietiniai kliubai ir spauda silpnėja.

Nė vienas musų veikėjų y-! centralizuotą kūną per kurį 
ra susidomėjęs musų tauti­
nio pasilaikymo Amerikoj 
klausimu ir neaiškia atei­
tim, tačiau abelnai Ameri­
kos lietuvių visuomenė, kai­
po tauta, mažai atydos į tai 
kreipia nepaisant to, kad šis 
klausimas turi savyje dide­
lės svarbos tautiniu žvilgs­
niu ir, kad lietuvių tautos li­
kimas šioje šalyje bevilti es. 
Visame musų tautiniame 
gyvenime jaučiame jog mu­
sų organizatyvis gyvumas 
pradeda merdėt, kas metas ’ sę ir blogą, spauda sudaro 
įvairios draugijos tampa visuomenės opiniją, nustato 
likviduojamos, ypatingai, idealogiją, bet musų..spau- 
vietų pašalpinės ir socialės, doje rodos viskas nustatoma 
chorai, teatraliai rateliai, Į į priešingą pusę ir dėlto mi­
ete. Tiesa, pašalpinės musų nai esame tokioje blogoje si- 
draugijos atgyveno savo tuacijoje, dėlto, musų visuo- 
dienas; pašalpinių draugijų menės organizacijų gyvumo 
išnykimas neišvengiamas impulsas yra silpnas. Ta pa- 
delei daugelio priežasčių, ti spauda dalinai yra kalta 
Stambesnės, 
organizacijos taipgi 
silpnos, ypatingai tos, 
rios turi pasiėmę ant 
pečių sunkų kulturinį 
bą, leidimą knygų ir 
raščių, keli metai dar praeis, 
matysime, jog ir šios musų 
organizacijos bus likviduo­
jamos, nes jų narių skaičius 
mažėja, naujų nepribuna, 
seni miršta ir ištautėjęs jau­
nimas jų vietas nepapildo.

tik galima butų palaikyt 
musų spaudą ir visas kultū­
rines įstaigas. Aišku, kad 
jeigu to nedarysime, tai su 
mirštančia tauta kartu 
mirs ir spauda musų, vienok 
musų spaudos ir visuomenės 
veikėjai į tai nekreipia do­
mės, į vietą nuolatinės agi­
tacijos del vienybės, vedama 
agitacija kartais skaldymui 
musų silpnučių iegų. Spau­
da tai yra vedamoji ranka, 
jinai gali mus vest į gerą pu­

centralizuotos 
yra 
ku- 

savo 
dar- 
laik-

ir jinai dėlto materialiai y- 
ra silpna.

Keiskime musų veikimo tak­
tiką. Reorganizuokime mu­
sų visuomeninį, tautinį, or- 

ganizatyvį veikimą
Dar mes turime progą iš­

vengt organizatyvės des­
trukcijos ir absoliučio ištau- 
tėjimo, dar galima tūlas mu­
sų organizacijas išgelbėt nuo 
likvidacijos, atgaivint entu-

Musų jaunimas yra pamatu i 
lietuvystes palaikymui A- 
merikoj; jeigu žus jis ameri- 
konizmo bangose, paliks 
musų tik pėdsakai ant Ame­

rikos kontinento
Kiekvienas suprantame, 

jog jauna karta perima visą 
tautos likimą ir jį palaiko, 
kitaip tauta negali išlikt. 
Todėl, Amerikos lietuvi ir 
lietuvaite, atminkime, kad 
jeigu musų jaunimas ištau­
tęs, tada musų buvimo Ame­
rikoje žymė paliks tik kaip 
pėdsakis ant Amerikos kon­
tinento. ’Nereikia but pesi­
mistu, skaudu yra išsireikšt 
desperatyviškai, bet opti­
mistiškai mąstyt ir atsiduot 
likimui, negalima. Jeigu 
kitos tautos ilgiaus pragy-į 
venę Amerikoje ir yra gy­
vos, užlaiko savo kultūrą ir 
tradicijas, tai kodėl mes 
Amerikos lietuviai negali­
me? Yra galimybė, bet jaja 
reikia naudotis, reikia prak­
tiško darbo, būtinas reika­
las organizuot musų jauni-, 
mą ir jį lietuvint kiek tik 
galima. Jaunimo Sąjunga 
reikalinga, per kurią mes 
galėtume platint tautinį jau­
nime susipratimą ir lietuvių 
kalbos bei rašybos teikt pa­
mokas. Galima butu labai 
daug tame kalbėt, bet jog 
laikrašty apie viską smulk-' 
meniškai negalima, todėl 
prisieina apsilenkt, užteks 
prisiminimo, kad mes letar­
go miege turime, individua­
liškai tapome materialistais, 
pamiršome tautinę ideologi­
ją, tiktai dėlto esame kaipo 
tauta silpna ir galima sakyt, 
nusibankrutinusi.

, idant neištautėjus. 
Laikas mums Amerikos lie­
tuviams pamest partijinius 
ginčus. Ginčais Lietuvai ir 
musų čionaitiniui gyvenimui 
nieko gero nepadarysime, 
priešingai: tik skaldome 
musų silpnas iegas. Apsirū­
pinkime musų likimu Amer- 
rikoje, tuomet musų - sena 
matutė Lietuva bus šimtą 
kartų geriau patenkinta to­
kiais musų darbais ir mums 
patiems bus geresnė nauda 
ir garbė. Steigkime jauni­
mui organizavimo fondą ir 
remkime jį, atiduokime sa­
vo dolerį tokiam tikslui į 
vietą to, kad mes atiduoda­
me Lietuvoje politinėms 
partijoms.

V. M. Čekanauskas.
----------- ;--------- O----------------------

Ant laivo laike kelionės, Apsilankius į žydinčią Flori- 
Hipp kreipė vyriausybės dė- dą, karalienė grižš namon, 
m es į tuo, kad visuomet ėmė Bostonui tebeliko maža vil- 
valgio daugiau negu pats 
galėtų suvalgyt. Delei nesu- 
sekimo, jis mainė savo šei­
mynos kambarį kas vakarą. 
Ateivystės prižiūrėjimo val­
dininkai rado juos antros 
klasos kambary, kuomet 
laivas sustojo prie kvaranti- 
nos linijos.

Gyvas su plieno virbalu 
smegenyse

Middletown, N.Y.—George 
H. Rich atneštas ligoninėn 
sekant automobilių susimu­
šimą, kur rado jo smegenis 
pervertas keturių colių sto­
rio plieno gabalu. Jis kalbė­
jo ir rūkė ir turi viltį 
veikt.

pas-

Žodžiu sakant, visas musų ziazmą tautiniame visuome-
organizatyvis gyvumas ir 
veikimas baigia savo dienas.

Musų spaudos likimas yra 
pavojuj. Musų laikraštinin­
kai, publicistai, veikėjai ir 

politikai miega 
Kuomet disorganizacija 

aiškiai yra apsireiškus iš 
priežasties susilpnėjimo mu­
sų moralių iegų, kuomet iš- 
tautėjimas mums gręsia iš­
nykimu, kada musų spauda 
materialiai visiškai silpnutė, 
kada reikia ją gelbėt nuo

mo organizavimas, stiprini­
mas visuomenės organizaty- 
vių iegų, koncentravimas 
moralių 
iegų 
dos.
važiavimo vėl ramu, tyku, 
viskas pamiršta, galima sa­
kyt likosi palaidota. Tiesa, 
nebuvo gero prisirengimo 
prie to susivažiavimo,... bet 
buvo galima rast išeitis; su­
sivažiavimas galėjo įsteigt 
tam tikras komisijas įvai­
riems reorganizavimo ■ dar­
bams atlikt, pagamint tam 
reikalingus projektus. Ga-

nes veikime, bet reikia sku­
botai daryt reformas. Aš ti­
kėjausi, jog pereitame lietu­
viu susivažiavime Philadel- 
phijoj bus rimtai ir atatin­
kamai išrišta klausimas mu­
sų nelaimingo tautinio “ban- 
kruto,” bet ant nelaimės, 
nors labai daug buvo karštų 
kalbų, vienok prie konkrečių 
išvadų, prie apčiuopamo re­
zultato neprieita. Tasai su­
sivažiavimas kaip tik tam 
buvo šaukiamas, visi tie 
svarbieji reikalai k.t., jauni-

f Amerikos Žinios

Mokiniai sustraikavo
Sioux City, Iowa. — Virš 

1500 aukštesniųjų mokyklų 
mokiniu iššaukė straika iš 
priežasties nepaliuosavimo 
jų nuo mokslo nusiginklavi­
mo dienoj. Mokiniai išėjo 
iš mokyklų ir atlaikė triukš­
mingą procesiją didžiausia 
miesto gatve. Straikieriai 
laimėjo tuo, kad vyriausybė 
paliuosavo juos nuo baudos 
už pasipriešinimą mokyklų 
teisėms.

tis pamatyt ir pavaišint Ru­
munijos karalienę ir jos pa­
lydovus. Karalienė dar kar­
tą kalbėjo per radio. Mano, 
kad jos kalbą galėjo girdėt 
karalius Ferdinandas Bu- 
chareste.

f

Kalėdų paštas
Washington. — Pašto val­

dyba paskelbė, kad šiais me­
tais kalėdų dieną paštas bus 
nešiojamas tik vieną kartą, 
ryte.

Rado pavogtą dukterį
Los Angeles, Gal. — Marie 

Fromson 18 metų, duktė Ab- 
rahomo Fromsono tapo tėvų 
atrasta Paryžiuje. Marie, 
kuomet ji buvo 10 dienų kū­
dikis buvo pavogta ligonių

privalome sueit musų susi-[prižiūrėtojos, Francijoj. Te­
rškimuose ir paduot ranką ivai visa amžį jos ieškojo ir 
vienas kitam, pasitarkime ii‘|V0S p0 ig metų atrado tūloj

Papiove vaikus ir vyrą, o 
pati nusinuodijo ’

Luther, la.—Kuomet Frank 
Clark užsnūdo, jo pati, kuri 
nuo kelių dienų rodė proto 
sumišimą, paėmus britvą 
perpiovė gerkles vyrųL-ir 
dviem vaikam. Vėliau pati 
išgėlė nuodų.

pražuties, tai musų publicis­
tai tame klausime nesirūpi­
na, snaudžia letargo miege 
arba tarpe savęs per savo 
organus vaidinasi kartais 
visai be reikalo. Tokia me­
todą musų veikėjų ir laik­
raštininkų dar .greičiau pas­
kubina d i s o r g a n i z a c i- 
j ą m u s ų v i *e š a m e gy­
venime. Man rodos, kad e- 
sant dabartiniai situacijai, 
musų spaudos vadams turė­
tų apeit svarba musų tautos 
likimo Amerikoje, reikia pa­
gamint problemą kaip ge­
riau butų gaivint musų tau­
tinę dvasią, gelbėt jaunimą Įėjo įsteigt jaunimui organi- 

y, ‘ nuo ištautėjimo, jungt visas vimo fondą, be kurio toks 
musų tautos iegas į vieną darbas negalimas atlikt, or-

ir materialiu i. 
palaikymui spau- 
Tačiau ipo susi-

Amerikos lietuvių kliubų 
veikimas ir jų likimas ateity 

—kita svarbi problema
Kalbant apie mūsų lietu­

vių vadinamus piliečių kliu­
bus, tenka rast reikalo pasa­
kyt, kad musų tie kliubai 
dabartinėj tvarkoj ilgai gy­
vent negalės, juos laukia pa­
naši ateitis kaip vietų pašal- 
pines draugijas. Jau dabar 
daugelis jų tapo likviduotų, 
o už dešimties metų be abe­
jonės paliks tik dalelė jų gy­
vais. Priežastis aiški. Na­
rių skaičius abelnai per vi­
sus juos nedidėja, bet mažė­
ja, ateivystę į Ameriką ap- 
rubežiavus, o musų jaunuo­
liams ištautėjus, kas užims 
vietas senų mirusių narių?.. 
Vien tik šiuomi faktu vado­
vaujantis numatome kliubų 
likvidacijų ateity.

Musu kliubu veikimas nie­
kados nebuvo tokis kaip jis 
privalėjo but ir tikrai pasa­
kius, negalimas sėkmingas 
veikimas, nes didžiumoje 
musų kliubų nariai yra pap­
rasti darbininkai bė intelek­
tualių iegų, būdami necent- 
tralizuoti, neturėdami vei­
kimui programą, nieko gero 
nuveikt nė kliubų naudai, nė 
plačios lietuvių visuomenės 
naudai negalėjo ir, kaipo pi­
liečiai šios šalies nieku nėra 
aktyviškai prisidėję prie A- 
merikos viešojo visuomenės 
gyvenimo. Viskas juose yra 
paįrę, iš visų jų darbų yra 
tas, kad, tūli jų senesniais 
laikais pasidarė turto su

imkimės darbo, idant pašali-; 
nūs tą nelemtą, sustirusį ap­
snūdimą., . atminkime, jog 
mes esame viena iš senesniu 
pasaulyje tautų, neprivalo­
me rudyt, musų pareiga but 
aktyviais ir pavyzdingais 
žmonėmis. Perorganizuo­
kime musu kliubus, centrali- 
zuokime juos ir eikime į A- 
merikos viešąjį politinį vei-

franeuzų šeimynoj. Dviejų 
metų amžiaus mergaitė bu­
vo paduota į vienuolyną, iš 
kur ją paėmė auklėtojai, 
vėliau perdavė tėvams.

o

Apvaikšoiojimas nusigink­
lavimo dienos

Washington. — Po visus 
Suv.' Valstijų miestus ir 
miestelius 11 lapkričio ap­
vaikščiojo nusiginklavimo 
“armistice” dienos atmin­
čiai užsibaigusio 1918 me­
tais baisaus pasaulinio karo. 
Aštuoni metai atgal žmonės 
džiaugėsi pergalėję vokie­
čius ir jų pasekėjus ir iš to, 
kad kraujo praliejimas sus­
tabdytas. Amerika daug 
pagelbėjo apgalėt vokiečius 
ir kas mėtai tą dieną iškil­
mingai apvaikščioja. 11-tą 
valandą ryte visų miestų ju­
dėjimas sustojo ir per dvi 
miliutas viskas tylėjo ir to­
kiu budu žmonės atidavė pa­
garbą žuvusiems ant garbės 
lauko kareiviams. Dviejų 
minutų tylos pagarba dabar 
įvesta Anglijoj ir Kanadoj.

Vaikai nusižudė
Lebanon, N.H.—Du vaiku 

Frede rick Gray 11 ir Ronald 
Gray 12 metų atėmė sau gy­
vybes be jokios matomos 
priežasties. Vaikai n ol's tos 
pačios pavardės nebuvo bro­
liais tik draugais. Frederick 
nušoko nuo tilto į upę ir pri­
gėrė. Rolandą už kelių die­
nų rado ant pievos persišo­
vusį.

šaliapino opera
Boston, Mass. — Pereitą 

trečiadienį lankė Bostoną 
Feodoro Šąliapino operinė 
trupė. Bostono ‘Symphony 
Hall buvo pastatyta opera 
“Sevilijos kirpėjas.” Ope­
ra labai pavyko, svetainė 
buvo pilna žmonių, artistai 
parinkti žavėjo publiką. Or­
kestrą iš 25 ypatų po vado­
vyste E. Plotnikovo, choras 
ir dekoracijos buvo daugiau 
kaip patenkinamos. Su Fe- 
odoro Šaliapino opera važi­
nėja ir musų gerb. artistas 
Juozas Babravičius. Šalia­
pino opera ketina apvažiuot 
visus Amerikos svarbesnius 
miestus.

Paliko devynes našles
New York.—John L. Le- 

claire, sėdint Clinton kalėji­
me už daugpatystę, staiga 
numirė. Leclaire turėjo de-

kimą. Steigkime juose spoi- Vynes pačias, kurios, jam
to ir gimnastikos ratelius' 
del musų jaunuolių patrau­
kimo ir lavinimosi. Centra­
lizuoti kliubai po direktyva 
gabių žmonių pagamins pro­
gramą . veikimui politi­
koje ii’ socialiame veikime ir 
sporte, tuomet bus galima 
tinkamai pravest organiza- 
tyvį darbą, patrauksime mu­
sų jaunuolius prie savęs, ne­
reikės jiems eit pas ameri­
konus. Bet svarbiausia yra 
tas, kad tada mes galėsime 
išlaikyt musų kliubus ir mu­
sų vietas ateityje galės už­
imt jaunieji, nes bus jie tam 
tinkamai išauklėti, prireng­
ti. Tokia reorganizuota re­
forma ne tik apsaugosime 
musų kliubus nuo nykimo, 
bet dar padidinsim jų skai­
čių ir per juos labai daug 
gero padarysime lietuvystei 
ir sau individuališkai.

Gana mums tarpusavinės 
kovos! Atidėkime musų ego­
istišką politiką į šalį, paliki­
me musų viengenčiams Lie­
tuvoj rūpintis lietuvių poli- - 
tika ir valstybės ekonomi­
niais reikalais; musų gyve-

mirus paliko ne gyvanašlėm, 
bet tikrom našlėm.

Javai užderėjo
Washington. — Žemdirby­

stės departamentas nuskait- 
liaves lapkričio derliaus ra-’ 
portus, rado, kad šiais me­
tais 2.9 nuošimčiais viršina 
pereitą metų derlių, ir 7.3 
nuošimčių didesnis už perei­
tų metų derlių.

Audra sugriovė mokyklą
La Plata, Md.—Staiga iš­

tikęs baisus vėjas sugriovė 
mokyklą, kurioj buvo apie 
50 vaikų. Devyni vaikai žu­
vo griuvėsiuose, apie 20 sun­
kiai sužeistų. Apart moky­
klos sugriauta dar keli na­
mai, kuriuose žuvo keletas 
žmonių , tačiau mokyklos 
buvo skaitlingiausios au­
kos. Vėją sekė smarkus lie­
tus. Visi miestelio gyvento­
jai bėgo pagelbėt nelaimin­
giems mokyklos vaikams.

Bevaisydami susibarė
Seattle, Wash.—-Milijonie­

rius Samuel Hill bevaišyda- 
mas Rumunijos karalienę 
nenorėjo užleist kitus rodyt 
karalienei kelią. Iš tos prie­
žasties tarpe karalienės 
“pravadyrių” iškilo barniai, 
kurie nemaloniai užgavo ke­
lių ypatų jausmus, ypatin­
gai karalienės specialio va­
do ir patarėjo majoro Stan­
ley Washburn. Viešingas 
p. Hill taip įėjo į savo rolę, 
kad liepė maj. Washburn’ui 
apleist karalienės traukinį.

--------------o------------ -  '
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ESANT SAVO PRIEDER-

Paskcndusių rądimo slap-

Stillwater, Minn. — Žuvi­
ninkas John Jeremy 41 me­
tų amžiaus mirdamas per­
eitą sąvaitę pasakė savo vi­
so amžiaus slaptybę savo 12 
metų broliavaikiui. Slaptybė 
yra tame, kad Jeremy laike 
savo amžiaus ištraukė iš 
vandenio virš 500 nuskendu-vclllvldllv vilo WV IILLOIY^IIVIUL I Ivluvi 

šių žmonių lavonų. Slaptybė lavo. 
radimo nuskendėlių jam pa­
likta buvo nuo tėvo, kUriš 
savo amžy rado arti 1000 
nuskendusių. .

Amerika šalinasi nuo Pa­
saulio Teismo

Washington. — Kelių me­
tų bandymai pritraukt Suv. 
Valstijas prie Pasaulio Tei­
smo sandaros, nepavyko. 
Prezidentas Coolidge savo 
nusiginklavimo dienos kal­
boje mieste Kansas City pa­
reiškė negalimybę Suv. Val­
stijų prisidėt prie Pasaulio 
Teismo iš priežasties Gene- 
vos konferencijos Atsakymo 
pakeist kaip kurias Teismo 
teises, kurių Amerika reika-

patart vartot Pepsinic Selt­
zer del pilvo nesveikatos

Nepasisekęs šmugelis 
New York.—John Hipp

nimas skiriasi nuo jų gyve- tarnas laivo Leviathan tapo 
nimo, musų pareiga čia A- užlaikytas ant Ellis Island, 
merike dalyvaut Amerikos kur bus teistas už tai, kad 
politikoje, ir rūpintis savo bandė slapta atgabent Ame- jai 
kultūriniais ‘tautiniais rei- rikon savo ^oną ir dukterį. į

Rumunijos karalienės 
kelionė

New York. — Rumunijos 
karalienė baigia savo kelio­
nę po Ameriką su įvairiais 
nepasisekimais ir hemalonu- 
mais, paeinančiais nuo nesu­
sipratimo įvairių karalienės 
kelionės vadų,

Žmonės, kurie vartojo Pep­
sinic Seltzer sako, kad tai 
yra geriausia gyduolė panai­
kinimui gazų, nevirškinimo, 
kvaitimo ir pilvų nesveiku­
mų. Jie nėra vartoję geres­
nės ir už tai nesigaili patart 
jos savo draugams. Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, 
ar nugaroje, gal pamanysi, 
jog tai yra širdies liga ar a- 
pendicitas ar kepenų kenks­
mas, bet greičiausiai paeina 
nuo gazo viduriuose. Arba, 
jei viduriai nevirškina, pa­
eina nuo nerviškumo, įtem­
pimo dirksnių ar karšto bu­
do. Pepsinic Seltzer yra tik­
rai stebėtina gyduolė 
nirkt bile aptiekei.
duot vaikams. Jei aptie.ko- 
rius neturi, rašyk i Pepsinic 
Seltzer Co., Worcester.

’Mass. U. S. A.

— gall 
Saugu

visgi

vakarines valstijas
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KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS
A.

PO MEDŽIU. ®

ber’of Seville,” Chardash iš 
operos “The Shadow of the 
Voivoda” ir Intermezzo iš 
“Cavalleria Rusticana.” Kon 
certas buvo Palace Teatre, 
publikos buvo neperdau- 
giausia. Sprendžiant lėšas 
tokio koncerto, galima spėt, 
kad p. Šaliapinas neperdau- 
giausia laimėjo, mat Ameri­
konai nelabai įdomauja to­
kiais programais. Paprasta 
Amerikos liaudis geriau 
myli kinematografą negu 
kliasHiius koncertus. Apie 
visus artistus vietos spauda 
rašė labai plačiai tarpe ku­
rių labai gražiai aprašė apie 
musų vientautį art. J. Bab­
ravičių, pažymint, kad jis 
bus vienas iš geriausių ly­
riškų tenorų Amerikoje. A- 
pie jo biografiją sako taip: 
J. Babravičius, kitados Lie-sielgimus kito žmogaus ir iš 

to susikirtimo kas nors blo­
go turi išeit. Išeina visokių 
bjauriausių atsitĮkimų. Dau­
gelis tų atsitikimų tik neku­
riu ašarose pražūva, kiti 
plačiai žmonijai buvo žino­
mi. Mes ant šio pasaulio la­
bai daug vargstam iš prie­
žasties nekultūringų žmo­
nių. Musų tėvynėje Lietuvo­
je rokuojama vienas milijo-. 
nas žmonių nemokančiu 
skaityt, rašyt, todėl tankiai 
matosi žiniose iš Lietuvos 
labai nekultūringų atsitiki­
mų. Susižeidimai, užmušė- 
jystės, ir skriaudos arti­
mui padarytos labai nekul­
tūringai, labai prastai, taip 
jog skrandu pasiklausyt to­
kiu žinių. Visos tautos turi 

nariu.

Mieli broliai ir sesers: —
Gyvenime mes sutinkame 

žmonių taip nekultūringų, 
jog sunku su jais susikalbėt 
bent mažiausiame reikale. 
Labiausia vargas susitąikyt 
su žmonėmis, kurie būdami 
turtingi yra nekultūringi.

Taip yra, kad turtą žmo­
gus ir nekultūringas kartais 

, sutaupina ir dar nekultūrin­
gais darbais. Su tokiu žmo­
gum užvis sunkiau susikal­
bėt. Jeigu nekultūringi 
žmonės kur apsigyvenę, ten 
sunku gyvent žmogui kultū­
ringam. Kultūringas žmo­
gus negali žiūrėt. anLnekul- 
turingų pasielgimų tokių 
žmonių ir greitai susirėmi­
mai atsitinka, kurie tęsiasi 
darydami gyvenimą nera-i

; miu./Nekultūringumas pa-! nekultūringų savo
ęįna nuo žmogaus neišvys- Vra žmonės ir mokanti rašyt 

ir skaityt, kurie elgiasi ne- 
jeigu negauna kultūringai, bet už vis pras­

čiausiai elgiasi < tie> kurie 
tamsus. Kiekvieną/ tauta 

i rūpinasi sukulturinimu sa- 
■ vo žmonių, reikia rūpintis ir 
mums7 lietuviams. Mes patys

v lyto proto ir tęsiasi jo visą 
, gyvenimą, , 
• žmogaus apšvietos.
"• Karthis ir vargai žmogų 
/praktiškai iškulturina. Kar- 
tais tęsiasi visa gyvenimą ir r Z • tvv ± : . J . . mumszlietuviams. Mes patysdar kitus mažai protaujan- . i7 . . . ; kultūrinkime save kiek tikmus su savim patraukia ir is . .. T<l_ ____________ _____ ]r_ J galėdami ir mėginkime kul- 

turint kitus savo apielinkė- 
je. Be mokslo, be kulturini- 

i mo savęs, vyručiai nieko ne­
bus, nė iš partijų, nė iš tikė­
jimų. Mes turim pats save 
kultūrinti,'kelt prie aukštes­
nio tobulumo, skirties - su 

i vaikiškais musų nesusipra­
timais. Reikia skaityt kny-

geraširdžių žmonių padaro 
kietaširdžius ir nekultūrin­
gus. Vargas yra darbinin­
kui dirbt pas nekultūringą 
darbdavį, kuris nieko nema- 
tęs, nieko neskaitęs, niekur 
nieko netėmijęs ant vietos 
dirbdamas darbavietėj gau­
na vietą darbininkų prižiū­
rėto jaus, kajp jo brolis dar­
bininkas, gavęs vietą, darbo I 
prižiūrėtojo ir gavęs viršų 
ant kitų darbininkų. Dar­
bas niekad tiek žmogų nepa- 
alsina'k.aip liežiuvis ir prie- , 
kabes//

• darbo- prižiūrėto j aus kar­
tais priveda prie tokios ne­
apykantos, kad

• žmogžudystę papildo. 1 
. Man teko patirt, kaip po-Į 
ra vyrukų pribuvę į šią šalį • 
gavo darbą ant ūkės, kur ! 
jau nuo pirmiau buvo dir­
bęs vienas darbininkas' ir 
jau šiek tiek suprasdamas 
kalbą paėmė viršų ant ką-, 
tik atvažiavusių darbininkų, 
kurie dar nemokėjo anglų 
kalbos.

Šis perdėtinis tiek prikan­
kino tuos du naujai atkelia­
vusius, jog vieną kartą šie­
ną iš vežimo dedant į šalinę 

. vienas iš darbininku ant 
tiek įniršo, kad su šake per- 
dėtiniui vidurius subadė, 
nuo ko perdėtinis ant vietos

ga,.kuri kulturina žmogų ir 
parodo praeities musų pa- tuvoje rąstus plukdė Nemu- 
klydimus, kad ateitį savo 
galėtume tvarkiau vest. Mes 
pametame skaitę knygas, dienose ant Volgos, 
pradėjome žiūrėt krutamu dangi jiedu buvo Caro Ope- 
paveikslų, kur aktoriai tai-j roję, tad atvykę į Ameriką 
kosi žmonių budui įtikt, lo­
šia visai nebūtus dalykus, 
bet pas mus galvoje jie ne­
lieka. Geriau pas mus gal­
voje liktų įspūdžiai kada 
mes skaitytume knygas, 
mes greičiau pasiektume 
kultūrą.

Knygos skaityt yra labai 
malonu, jeigu žmogus su­
pranta ką jisai skaito. La­
bai gaila, kad daugumas) 
mus . dar nesupranta ką 
skaito. Todėl tie, kurie get­
rai mokate skaityt, žiemos 
laiku paskaitykite tiems, ku- 
riė mažai moka, o pamatysi- •• • - • < I 1 i..’ . ••
te, kaip tie musų broliai my­
lės .klausytis^ ■. »- -

Senai aš mačiau lietuvį 
skaitant knygą, ne •• dėlto, sakys, kada išgirs musų žy- 
kad pradėjome nuo kultūros 
trauktis, o gyvent - svajonė­
mis. Vieną vakarą pereitą 
savaitę aš skaičiau s• keliems 
broliams mus iš knygos ir 
jiems labai patiko, kitą va­
karą susirinko, kad užbaigt

no upe taip kaip pats šalia- 
pinas, tai darė savo jaunose 

ir ka-

vėl drauge gastroliuoja. Tū­
li laikraščiai tarpe kit-ko, 
sako: “Iki Lietuva nebuvo 
laisva, tai apie ją ir jos žmo­
nių talentą niekas pasaulyj 
nieko nežinojo, bet dabar ši 
ilgų amžių varginta taute­
lė atsistojo viso pasaulio 
tautų nepriklausomame gy­
venime ir jos talento iegos 
pasirodė ne tik Europoje, 
bet ir Amerikoje tenka vis 
daugiau patirt apie lietuvių 
tautos žmonių talentą.” To-

I ir • -

liaus prisimena apie įvairių 
sryčių musų talentą ir bai­
gia . su musų tautiečiu 
prize fighter — pugilistu, 
Jack Sharkey. Fine komp­
limentus ghtina lietuviai! 
Bet kažin ką amerikonai pa-

“Birutė” visados paruošia 
muzikalius' vaidinimus, o 
šį kartą ruošia dramatinį. 
Dabar prie “Birutės” susi­
būrė geriausios Chicago j, 
muzikos ir dramos paiegos. 
Šiais “Jubilejaus Metais”, 
Birutė tikrai švenčia pride­
ramą jai šventę. Jau 20 in. 
sukanka 1927 m., kaip gy­
vuoja “Birutė.” Chicagos 
lietuviai užjaučia dailei ir 
stoja į “Birutės Rėmėjų” ei­
les, Įmokančių po 10 dol. 
metams, šįmet sudaro skait­
linę virš 120. Tai yra labai 
sveikintinas reiškinys musų 
gyvenime.

“Birutės” choras žymiai 
padidėjo ne tik narių skai­
čium, bet ir muzikale paie- 
ga kito tokio choro nėra 
Chicagoj. Koncertai ir vai­
dinimai sutraukė tūkstan­
tinę minią lietuvių.

Komp. A. Vanagaitis dar­
buojasi kiek galėdamas ir 
jo darbams visi pritaria iš­
skyrus bolševikus, kurie ap- 
jakusiai tarnauja Maskvai. 
Gaila, kad randasi tokių dai­
nos ir muzikos mylėtojų, ku­
rie eina bernaut tiems Mas­
kvos davatkoms.
- Art. St. Pilka dirba su 

Dramos skyriumi. “Aušros 
Sūnus” duos progą pasi­
reikšt jam, kaipo scenos me­
nininkui ne tik vaidyboje, 
bet ir režisūroje. Kazys.

miausį dainininką Kiprą 
Petrauską? Be abejo, kad 
apie Kiprą butų špaltai pil­
ni prirašyta. Reporteris.

CHICAGO, ILL.

ta apsakymą. Kur gaunate , Pirmoji lietuvių opera įsi- 
progą paskaitykit ir jus savo kur§ Chicagoje, pastango-
broliams. Labai daug ne- mis komp. A. Vanagaičio.
skaitytų knygų guli, o mes Kaip girdėt, ruošiasi statyt 
brendam į nekultūringą gy- “Traviatą.

į apie 20 rinktinų dainininkų,
"7^77773, • . \ ~ 1 Rolės jau išdalintos ir dar-

venimą.
Operon įsirašė

i LIETUVIAI AMERIKOJ
.tokio nekultūringo i

Vop, HARTFORD, CONN.

/as pradėtas.
; Auštant pavasariui sučiul- 
i bes musų lakštutės.
me sti nekantrumu.
mr lietuvių operos
Amerikoj, gausime 
išgirst juos operoj.

Geriausių pasekmių nuo 
širdies velijame.

Chicagietis.

Laukia- 
Turėda- 
artistus 
progos.

PHILADELPHIA, PA.
. i

■ Vis juda—dirba

žmogus šaliapino koncertas. Musų 
artistas Babravičius megia- 

? m as
Lapkričio 7 d. š. m., gar- 

siausis pasaulinis daininin­
kas buvusios Rusijos Caro 
Operos artistas Feodor ša­
liapinas su savo grupe artis- 
tų-dainininkų koncertavo 
Hartforde. Su šiuomi pasau­
liniu dainininku kartu daly­
vauja ir musų artistas p. 
Juozas Babravičius. Kon­
certas susidėjo iš operetiškų 
arijų ir choras iš aštuonių .. .
ypatų, kitaip sakant okte- ^1S Pasir°dč a?t estrados 

iSnilrte net keturius kartus, bet ne-

‘‘Caro Jaunavedė.” Kvarte­
tą iš “Rigolleto” išpildė p-:< 
lės M. Cobbey, Anna Lis- 
setzkaya, J. Babravičius ir 
G. La Puma. Pats princi­
palis artistas Šaliapinas ant 
pabaigos 'dainavo tik vieną 
numerį, Ariją Don Basilio iš 
“The 1 Barber of Seville.”

.Stebėtinai gražus Kon- soio daina sopranui arba te- 
> labai norui. Tai viena iš puikiau-

Musų miesto lietuviai gyvi 
ir dirba. Butų sunku visąs 
judėjimas ir aprašyt. Šv. 
Kazimiero Karalaičio Drau­
gija,'turinti- šešis šimtus na­
rių, Lapkričio 7 dieną per 
savo susirinkimą, tarėsi pa­
daryt kokią pramogą pami­
nėjimui 25 metų sukaktuvių 
kaip draugija gyvuoja. Vi­
si ant tokio parengimo suti­
ko ir ka/nebūtų vienas per­
daug laiko sugaišinęs su sa­
vo kalba apie tiesas ir kitus, 
šalies dalykus, tai butų bu­
vęs parengimas išspręstas. 
Vienok išrinkta valdyba su 
p. Ignu Alekna,"kaipo pir­
mininku, tikimės, kad pami­
nėjimas bus suruoštas ir del. 
garbės šios draugijos, jisai 
įvyks. Lai gyvuoja Šv. 
Kazimiero draugija sulau­
kus savo sidabrinio jubile- 
jaus,' tegul sulaukia ir sąvo 
auksinio jubilejaus laimin­
gai? ?" ..,?"/ .

NAUJŲ A. VANAGAIČIO 
DAINŲ

Jau pasirodė “Mamytė,—

certas, artistai buvo labai 
entuziastiškai palydimi ap- sių dainų. Neužilgo išeis.
lodismentais, vienok publika 
tikėjosi nors kartą gaut pa-;i.“Vakaro Ilgesys.
kartojimą ir bandė iššaukt 
artistus ypatingai p. - Šalia- 
piną antru kartu, tačiaus

“Aš bijau pasakyt” ir chorui 
n

Leidžia X. Strumskis,
P. O. Box 342,

Brooklyn, N. Y.

bo apie penkiasdešimt' dar­
bininkų ir ’ visi patenkinti. 
Turi apie 34 namus gatavus, 
iš kurių jau keletas parduot 
ta. Lotų turi apipirkęs 106 
ant kurių išbudavot namus. 
Kiekvienas įvertina jo pa­
sekmingą darbą ir pagerbia 
kaipo visada gerai pasiel­
giantį tautietį savo, kuris 
turėt tarpe savęs, yra mums 
patiems garbė.

p. S. Žvigaitis, pagarsė­
jęs biznierius, ne tame, kad 
jis laiko “smuklę”, bet hune, 
kad yra pagarsėjęs kaipo 
turtuolis miestelyje Wild­
wood, N. J., turi savastį, ge­
riausią miestelyje viešbutį. 
Vasaros laiku žmonės ten 
suvažiuoja atsilsėt, o kas 
puikiausia, kad lietuviai sa­
vo vietą turi, kur ramiai ir 
gražiai sau pasilsi.

p. Dabšys, labai pagarsėjęs 
tautietis, visada dalyvauja 
su lietuviais, visokiuose vie­
tiniuose ir Lietuvos reika­
luose. Turi keletą namų iš­
būdavo j ęs ir gražiai pasek­
mingai gyvena kaipo biznie­
rius. Su juo turėję reikalus 
žmonės, visada gerai prisi­
mena. Yra ir daugiau pui-, 
kių lietuvių pramoninkų, 
kaip J. Mekis, p. Grigaliū­
nas ir kiti, ? Butų labai pa­
tartina, kad. virš minėti mu­
sų biznieriai butų plačiai ži­
nomi ir linkėčiau jiems gar- 
sintis savo biznius per “A- 
merikos Lietuvį,” kuris čia 
plačiai apeina.

■. /* "" . J U- į’ e 4 • š
Sustreikavo laivų Jkro- 

vejai
; Jau visa savhitė kaip strei­

kuoja* laivų - krovėjai. Jau 
nuo senai visokių nesmagu­
mų kompanijos ‘ turėjo * sū 
darbininkais, kas ant galo 
išsivystė į streiką. ■ Darbi­
ninkai vis reikalauja geres­
nių sąlygų. Jie keletas me­
tų atgal iškovojo;,9 valandų 
dienos darbą. / Mokestis 80c. 
už valandą, naktiniam 1 dol; 
už valandą. Tik vargiai visi 
lygiai gauna.

Nuo nekurio laiko kompa­
nija pradėjo traukt juoduo­
sius ir per penkioliką metų 
veik visi laivų krovėjai pa­
liko juodieji. Baltųjų f liko 
gal koks trečdalis*- Mat bal­
tieji turėdavo sava/. uniją 
prie kurios juodiejLnesirašė, 
todėl jų skaitlius vis augo. 
Laikui bėgant ir juodieji su­
siprato ir pradžioje; lapkri­
čio .išėjo ant streiko, reika­
laudami)' kad kompanija ‘i£ 
juos unijoje pripažintų. Del 
to viso, Delaware upės prie-’ 
plaukos nedirba, tik?. kaip 
kurios mėgina b dirbt su; 
streiklaužiais. Daugumas 
laivų prastovėję išplaukia į 
kitus miestus iškraut savo 
tavorą. Ant Delaware Ave. 
visu paupiu policija padau­
ginta, pėsti ir raiti, daboja 
tvarką, kad neiškiltų mušty­
nės tarpe straikierių su 
straiklaužiais. Kas laimės, 
vėliau pamatysim* .

K. Dryža.
- ---------- -o---------------  

LAWRENCE, MASS.

Ur! K. St., Law­
rence, Mase*

<• ' Ttus^M. St^ionis.

Bimbalas ,ir Bizūnas
Amerikos Jungtinėse Val­

stijose lietuviai turi daug 
savo kalboje -' laikraščių. 
Bimbalas su* Bizunu andai 
juos visus percenzuravo ir 
rado, kad tik vienas iš jų y- 
ra leidžiamas-; lietuvių d va­
šioj e. Kitais žodžiais ta­
riant, bepartyviškas Bimba­
las su Bizunu prašo Ameri­
kos lietuvių įspėt vardą to 
laikraščio.?-?/' ?

Anglų r kalba’ • leidžiamų 
laikraščių * Amerikoje yra 
didelė dauguma bepartyviš- 
kos pakraipos,'? Skirtos gvil­
denimui reikalų šios šalies 
žmonių. Tik maža dalelė tų 
laikraščių 'Alenai" ar kitai 
partijai bei sektai * ar srio- 
vei tetarnauja. Skaitytojai 
partizantiškų • laikraščių ne- 
pasiganėdina vien jų skaity­
mu, jie skaito ir Visuomeni­
nius (bepartyviškus) laik-' 
raščius. C

Pas lietuvius, jeigu pasiro­
do pranešimas, kad gims 
naujas laikraštis; tai tuojau 
rengiamos jam .ir krikšty­
nos. Pradedant nuo redak­
torių, . o baigiant nekalčiau­
siu žioplęlių,;; skaitytojai 
partizantiškų ? “mandrybių” 
dalyvauja tose krikštynose. 
Visi jie laukią,, kad naujagi­
mis butų aųklėjainas, .jiem? 
tinkamu bųdu, . Jeiąu Jfiąto, 
kad laikraštis^ypsjĮ§j,vyi-

jam mirtį. Ą v
Biinbalas su,Bizunu negąli 

suprast kas pąlaikp “gyvy­
bę” lietuvių kalbą įleidžia­
mų laikraščių ? Argi jne- 
rikos lietuviai taip pąmego 
partijas, kad užmiršo esą 
lietuviais ir vien tik.laukia 

JMesijošiaus iš Romos,? kiti 
iš Maskvos, treti iš PąJesti- 
nos ir dar kiti iš kitur.’ Jei 
taip ištiesų butų, tai lietu­
viai turėtų save laikyt .blo­
gais paukščiais. Teisinga 
butų sena lietuviška patar­
lė : “Tas blogas paukštis, ku­
ris į savo lizdą dergia.?*

r. ' ’ i... -r ' • * . ’ •

tas. Programą išpildė se­
kančiai šie artistai: Cavati­
na of Figaro, iš operetės

i “The Barber of Seville” dai- 
nruTr. « vrrin "Tin •

” iš Oper.
Pžisi- j .The Barber of Seville,” p- 

’ lė Marguerite Cobbey; due-

mirė ir liko šiene pakavotas. Įnavo ^ Giorgio Durando 
Darbininkai kaip vandenyj («Rosinė% Ariją 
pražuvo, o ūkininkas ’ —
gedo trijų darbininkų. i- --

fintai., tūkstančių tokių “Almaviva ir Figaro 
susikirtimų randasi pašau- išpildė p p. je Babravičius 
lyje, kur nekultūringas žmo- įr q Durando. Choras su- 
gus iššaukė biauriausius pa- dainavo “Prince Igor” ir

dainavo daugiau, kas paga- 
liaus publikai nepatiko^ taip 
pat buvo ir su kitais visais 
artistais išskiriant 
kuris davė vieną 
ekstra. * -•

DirektoriunT ir 
orkestros buvo p.

CHICAGO, ILL

Chorą, 
numerį

vedėju 
Eugene

“Aušros Sūnus” iškilmin­
gas vaidinimas atsibus Chi- 
cagoj 21 lapkričio “Good­
man Teatre.” Amerikos 
lietuviai susilauks pirmo to­
kio vaidinimo, kuris surištas 
kartu su musų tautos vete­
rano, Dr. J. BasanavičiausPlotnikoff. Orkestrą išpildė!

savo dalį programo sekan- 75 m. sukaktuvių paminėji- 
čiai: / Overture “The Bar- mui.

? Worcesteryje buvo S&xA. 
57 kuopos 25 mėtų sukaktu­
vės su koncertu ir prakal­
bom. Buvo ir negarfcintų 
dalykų. Buvo perskaityta 
iš visų patvorių surinkti pla­
katai. Buvo importuotas iš 
Brooklyn© komunistas kal­
bėtojas, kuris norint-neno- 
rint prisiminė- tautiečių dar­
bus budavojime Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje. 
Tuos pačius*' tautiečius šis 
komunistas kitais kartais 
labai dergė ir per seimą ge­
rus S. L. A.: narius visaip de­
moralizavo, kad nestotų 
Lietuvos himną giedant. 
Jo prakalba atrodė kaip 
bakterija ant žmogaus svei­
ko kūno. Jeigu žmonės bak­
terijų neužsileistų, tai nie­
kad nesirgtų.

Buvo ir komunistišku da­
vatkų, kurios slankiojo pa­
saliais, siūlydamos lietuvių 
dvasią nuodijančią literatu-

Sumanus Philadelphijos lie­
tuviai biznieriai 

A ' ■ ■ v.

Malonu yra pasididžiuot 
lietuviams su keletu į suma­
nių lietuvių biznierių musų 
kolonijoje: p.p. A. Tribulas, 
J. Pošką, S. Žvigaitis, P. 
Dapšys ir kiti. p. A. Tribu­
las yra pavyzdingas biznie­
rius, nes jis kiekvieną už­
dirbtą centą leidžia į 
apyvartą, iš to ne vienas 
žmogus darbininkas pasi­
naudoja. s Būdavo j a namus, 
prie kurių daug žmonių turi 
darbą. Jis perka ir par­
duoda Atlantic City Kote­
lius, kulių apyvartos siekia 
į šimtą tūkstančių dolerių. 
Nekuriuos pats laiko ir iš to 
turi daug žmonių darbo. Iš­
ėjus iš kalbos, kiekvienas 
pasako, kad p. Tribulas tei­
singas ir geras biznierius, 
p. J. Poška “Amerikos Lie­
tuvio” . skaitytojas, tikras 
tautietis lietuvis. Savo ga­
bumu perka lotus ir budavo- 
ja namus. Užlaiko prie dar- kuri ir užsibaigs tuomi. L. nuo 48 narių iki 700.

. Lietuvių Ukėsų Kliubas 
šiemet išmoką nariams už 
Šerus nuošimtį. Todėl, kaip 
vietiniai, taip ir kituose mie­
stuose gyvenanti nariai, 
kreipkitės, o gausite atmo­
kė t Norėdami gaut nuo*- 
šimtį, turite atsinešt, arba 
prisiųst serą, nes be šėro 
neišmokama. lomuikvjnuv ■ 
laikas lapkričio 21, 28 d.d.J

Ko nebuvo?
Nebuvo Petro Dėdyno, ku­

ris išdalino visus savo ciga- 
retus, grušias ir obuolius, 
kad tik padarius sau draugų 

Išmokėjimo j ir prirašius prie S.L.Ą. 57 
.'kuopos, kurią jis išaugino



AMERIKOS LIETUVIS  •PENKTAS
t

i PIRŠTINĖS
r9fK

LIETUVQJ kartais gali­
ma pamAtyt netikėtus daly­
kus, kaip tai: Lenkijos trau­
kinių vagonus Kauno stoty, 
Lenkijos išdirbystės prekes 
pardavinėjant Lietuvos 
krautuvėse,-Lenkijos orlai­
vius, skrajojąnt po Lietuvos 
padanges, Lenkijos vėliavas 
plevėsuojant ant priplaukįa-

- mų prie Klaipėdos uosto lai­
vų ir kitus panašius stebuk­
lus. ;

TULA KANADIETĖ pa- 
sirįžo apvažiuot visą pasau­
lį, kad surinkt įvairų tautų 
lėlių kolekciją. Beveik visų 
civilizuotų ir pusiau civili­
zuotų tautų vaikai žaidžia 
lėlėmis, tačiaus kaip katruo­
se kraštuose lėlių visai nė­
ra. Kinų ir Japonų vaikai 
turi užtektinai ’ lėlių, kitos 

• tolimų rytų šalys jų visiškai 
neturi. Lėlėmis nežaidžia

- Javos, Panamos, Hawaii ir 
' kitų šalių vaikai. Lėlės vos 
surandamos Bombay ir Cai­
ro miestuose.

Pirštinės kaip ir kiti pa­
saulio išradimai tui*i savo 
istoriją. Ta paprasta dalis 
musų drabužių yra labai se­
nai žmonių išrasta, išdirba­
ma ir vartojama. Senovės 
laikuose, kuomet muilo ir jo­
kių antiseptikų apsisaugoji­
mui nuo limpančių ligų ir 
įvairių nešvarumų dar ne­
buvo, žmonės nešiodavo pir­
štines prie lauko ir kitokių 
sunkių darbų, idant apsau­
got rankų odą nuo sužeidi­
mų ir apdraskymo. Šiais 
laikais žmonės neturi reika­
lo jais taip plačiai vartot ir 
daugiausia dėvi pirštines 
apsisaugojau t nuo šalčio 
arba prie gadinančių odą į- 
vairių dirbtuvių darbų.

Kuomet keli metai atgal

arba dako-rumunų kalba y- 
ra rumunų literatūros kal­
ba.

PIRMUTINIAIS metalo 
pinigų išdirbę jais buvo kinie 
čiai. Jų išvaizda buvo kito­
kia negu dabartinių. Senų 
kiniečių pinigai buvo trejo­
pos išvaizdos: pavidale 
žmogaus 4 kūno — pavidale 

• britvos arba geležies ir pa­
vidale' apvalios, įdubusios 

■ lėkštės. - ‘ Už žmogaus , išvai- 
.’zdps pinigą galima buVo nu- 
pirkt ’aprėdalus ir maistą. 
Geležies išvaizda ėjo pirki- 

' mm įvairių ginklų ir įraįn- 
Hių. Apvali’ piriigal esan­
ti “ kiniečių apyvartoj per 
4000 metų vartojami dar ir 

‘' dabar yra. ’* .

HARVARDO astronomi­
jos observatorijos profeso­
rius Dr. Harlow Shapley da­
vė vardus keturiolikai ma­
žesnių planetų arba plene- 
toidoms. Planetos pastarai­
siais metais atrastos per mi­
rusį kunigą Rev. Joel H. 
Metcalf buvo žinomos, bet 
vardų nebeturėjo. Vardai 
planetoms duoti nuo Ameri­
kos universitetų: Harvard, 
Arequipo, Mandeville, Can- 
tabia, Butolphia, Portlan­
dia, Winchester ir kiti.

DIDESNĖ dalis Amerikos 
upių, kalnų ir miestų turį 
iridi jonų kalbos vardus. U- 
pė Missouri indijonų kalboj 
reiškia “drumstas vanduo.”. 
Potomac — “jie atplaukia,” 
Allegheny—“gražiausia šrio 
ves’, Ohio—“daili upė,” Chi- 
ckamanga reiškia “mirties 
upė.”Miestas Chicago tume 
kokį tai dailos atžvilgiu var- 

z dg. Indijonų kalboj jis reiš^ 
kia “laukinis svogūnas” ar­
ba /‘šeškas.” . Pusė Amen- 

. kos valstijų, vardų imta iš in- 
. dijonų kalbos- Massachus-. 

etts reiškia /‘laukas aplink 
kalnus”; Illinois yra vardas 
vienos indijonų tautos; Io­
wa reiškia “sutingęs;” Wis^i 
consin reiškia “bėganti va­
ga” ; Kentucky—“pradžioje 
upės;” Alabama—“šalis po­
ilsio;” Wyoming — “dideli 
tyrai;” Kansas—“rūkstanti 
vandenys” ir Idaho reiškia 
“kalnų brangakmenis.”

MASSACHUSETTS Tech­
nologijos Instituto mokiniai 
pradžioje meto atliko savo 
paprastas > naujokų arba 
‘'freshman’s” į mokyklą į- 
žangas, kurios užsibaigė ’ iš­
muštais langais, kumščiavi- 
mais, apsidaužymais, polici­
jos įsimaišymais, sugadini­
mais privatinės nuosavybės 
ir abelnai gatvinėm riau­
šėm. Kad taip elgtųsi bū­
rys pusiau kultūringų, ne- 
nusistačiusių, niekuo nepa­
tenkinamų, nesuprantančių 
savo reikalavimui rubežių* 
bolševikų, nebūtų tame nie­
ko pastebėtino, jeigu taip
elgiasi kultūringiausios ša- laike 
lies moksleiviai ir del vaikiš­
kų žaislų kelia riaušes, gadi­
na piliečių nuosavybę ir 
stabdo miesto judėjimą,- tai 
už savo kvailą išveržimą ne- 
sunaudojamos energijos tu­
rėtų but nubausti ir pamo­
kinti mandagumo.

Egipte atkasė faraono Tu- 
tenhameno karstvietę, tarpe 
įvairių palaikų rado porą 
pasiutų lininių pirštinių. 
Tas parodo, kad 3,500 metų 
atgal nešiojamos buvo pirš­
tinės. Tas atradimas siekė 
tolimiausių pirštinių istori­
jos laikų.

Šiais laikais daugiausia 
pirštinių su nėšio j a 
moterys, tačiaus pra­
džioj jų įvedimo į • mote­
rų drabužių madą, ta nau­
jiena buvo bažnyčios pa­
peikta.

Ketvirtam šimtmety Kris­
taus eros Šv. Jonas Krizos­
tomas savo laiškuose pas­
merkė nešiojimą pirštinių 
per krikščiones moteris kai­
po netinkamą ir nepadorų 
darbą. Tie papeikimai pa­
rodo, kad tuose laikuose pirš 
tinės jau buvo žinomos ir ne 
žiojamos. Tryliktas šimt­
metis užima svarbia vieta 
pirštinių istorijoj, nes tuo 
metu be baimės nuodėmės irę 
bažnyčios papeikimo jų ne­
šiojimas buvo plačiai įves-- 
tas tarpe vyrų ir moterų. 
Daromos jos buvo iš įvai­
rios medžiagos ir išdirbystė 
pirštinių greit pasiekė 
aukšto laipsnio. Tūlas An­
glijos Ponas Edward de 
Vere sugrįždamas iš Italijos 
1576 metais parvežė Angli­
jos karalienei Elzbietai pir­
mutinę porą šilkinių siuvi­
nėtų pirštinių.

Apart- nešiojimo pirštinių 
šilumos tikslu arba delei o- 
dos apsaugos, jos turėjo 
kaip kuriuose laikuose ir ki­
tokią .reikšmę. Viduramžių 
vyčiai arba ricieriai nešio­
davo pirštines,. Metimas pir­
štinės kitam į veidą, reiškė 
garbės nužeminimą,1 kuris 
sulig tų laikų garbės supra­
timo, reikalaudavo kruvino 
atkeršijimo. Išmetimas pir­
štinės' reiškė pašaukimą sa­
vo priešo į dvikovę,* pakėli­
mas jos reiškė priešo sutiki­
mą patikt jį kovos lauke.

Kariuomenėj pirštinės ne­
šiojamos pagarbos tikslu. 
Pirštinės turėjo savo vietą 
ir bažnyčios istorijoj. An-

i SENIAUSIAS pasaulio u- 
niversitetas Anglijos Oxfor­
das tapo įsteigtas karaliaus 
Alfredo 872 metais, Harvar­
do universitetas įsteigtas 
1636 metais.

• MAJORAS P. RUSECKAS

LIETUVOS KARIUOMENE
Musų kariuomenė yra vienas didžiausių bei gražiausių musų 

tautos kurinių. Ją kūrėme ir sukūrėme sunkiausiais laikais, kai 
labiausiai buvome pavargę, kai musų krašte dar smilko Didžiojo 
Karo gaisrų nuodėguliai, kai mes dar tik ęjome iš sunkios vergi­
jos. Ją kure lyg pati tautos dvasia, bet kūrė geriausių savo sūnų 
rankomis. . • .. • ... . ‘

pe kūrėjai nesigailėjo nei savo darbo, nei sveikatos, nei gy­
vybės. Jų neatbaidė nei dideli vargai, kurie buvo tam tautos kū­
riniui reikalingi, nei sunkumai bei nepasisekimai, su kuriais jie 
ilgai ir sunkiai kovojo, kol savo atsiekė. Visus tuos sunkumus jie 
nugalėjo, neš juos, lyg kokia skaisti žvaigždė vedė ir jų keliui 
švietė didi Tėvynės meilė, ir lygiai didis noras išgaut tai Tėvynei, 
kad ir savo gyvybės kaina, taip brangią, taip senai lauktą nepri­
klausomybę. ; . ’ . . .

Del Lietuvos nepriklausomybės kovojo visa tauta: kovojo sa­
vo darbu, pasišventimu, dvasios pastangomis; kovojo bekurdama 
savo valsčius, apskritis, mokyklas, ministerijas, įvairias įstaigas, 
organizacijas, kovojo diplomatijos budais. Bet nenugalimu visų 
tų kovų- skydu buvo kariuomenė; už to skydo tegalėjo eit pati kū­
ryba, pats keljas į nepriklausomybę. ■

Ne be reikalo vienas anglų diplomatas, kaip tik tuo momentu, 
kacĮa’ėjo'vienos-sunkiausių rungtynių del Lietuvos nepriklauso­
mybės, tarę:

—O vis tik svarbiausias jūsų, lietuvių, argumentas del nepri­
klausomybės tai jūsų 60 tūkstančių kariuomenė.

Didžiojo Karo griuvėsiuose tik ta tauta išgavo nepriklauso­
mybę, kuri sugebėjo sukurt savo kariuomenę. Kiekvienai tautai 
kelias į nepriklausomybę buvo tik per jos kariuomenę. Kitokio pa­
vyzdžio mes-neturime. Lietuvos kariuomenė buvo pamatu visų 
musų kovų del nepriklausomybės. Tik ja besiremdami, tik. per 
jos kančias, ir kraują mes atgavome musų tėvų prarastą nepri­
klausomybę. Ir šiandieną kariuomenė yra musų nepriklausomy­
bės pagrindas. ’

Ir todėl, kad kariuomenėj, ypač anais sunkiais kovų laikais, 
ryškiausiai pasireiškė tautos dvasia bei nepriklausomybės noras, 
todėl kad kariuomenėje kovojo ir žuvo geriausi musų tautos sū­
nus, todėl kad ir šiandieną kariuomenė yra musų nepriklausomy­
bės pagrindas, ir vienas didžiausių tautos kurinių,—mes turime 
savo kariuomenę mylėt ir gerbt, turime jaust, kad ji yra musų 
kūno ir dvasios dalis.

Bet kad tą savo kariuomenę pamylėtume ir tinkamoj pagarboj 
ją laikytume, būtinai turime pažint nors bendrais ruožais jos pra­
eitį, ir jos garbingus del musų nepriklausomybės darbus, čia kaip 
tik .pasistengtą, duot bendras musų kariuomenės praeities ir jos 
nuveiktų darbų vaizdas, jos trumpa istorija.

Medžiagą šįąm savo rašiniui ėmiau iš įvairių kariuomenės įsa­
kymų, oficialių vyriausiojo štabo fronto pranešimų, iš įvairių ka­
riuomenės įstaigų, jos archyvų ir p.; karininkai, į kuriuos aš krei­
piausi del medžiagos, man visuomet mielai padėjo, už ką aš čia 
jiems reiškiu gilios padėkos žodį. Tačiaus del šio rašinio trumpu­
mo aš čia tinkamose vietose tų šaltinių nenurodau. Nurodau tik 
kai kuriuos, lįtįęęaturos šaltinius, kuriais rašydamas taip pat ne­
maža rėmiausį.}\; \ / -
/ ' k ‘ • Iš SENOVĖS

Lietuvos kariuomenė .turi ilgą ir garbingą praeitį. Pirmos 
organizuotos lietuvių kariuomenės kautynės įvyko dar didžiajam 
Lietuvos kunigaikščiui (vėliau karaliui) Mindaugui viešpataujant, 
būtent:, 1236 jįi* Lietuvos kariuomenė ties Saule (?) smarkiai su­
mušė: Vokiečių kalavijininkų ordeno kariuomenę, taigi vieną pa­
vyzdingiausių tada Europoje. : <,

ViduramžĮų. galę, begriūvant Lietuvių—Lenkų valstybei, įro ir 
nyko 'drauge su ja ir Lietuvos. kariuomenė. 1795 metus, kaip 
paskutinio Liętuvęs-Lenkijos padalinimo metus, reikia laikyt ir 
paskutiniais senosioą Lietuvos valstybės ir kariuomenės gyvavi­
mo metais. •«< .

Tačiau vėliau, per Napoleono karus, ir dar vėliau, per 1831 ir 
1863 metų sukilimas, dar pasireiškia aktingai senosios Lietuvos

dviratį.

DVIRAČIAI daugiausia 
vartojami Danijoj ir Holan- 
dijoj. Nuskaitliuojama, kad 
Danijoj beveik kiekvienas 
gyventojas ... turi
Darbininkai šiose šalyse 
dviračiais važiuoja darban. 
Lygus laukai,‘gęri keliai ir 
pigumas užlaikymo prapla­
tino dviračių vartojimą.

NEW YORKO mieste yra 
370 teatrų be kinematogra­
fų. Tuose teatruose gali su­
sėst 550,000 ypatų. Apart jų 
New Yorko mieste yra 380 
kinematografinių teatrų, į 
kuriuos* telpa 215,000 žmo­
nių. Skaitlius kinematogra­
fų su kiekvienais metais di­
dėja.

RUMUNŲ kalba yra mai­
šyta su italų ir dalmatų pra­
smėmis. Ji turįketuris pas­
kirtimis: šiaurės rumunų 
arba dako-rumunų kalba;

< pietų rumunų arba valakų 
, kalba; meglėnų kalba ir isrų 
arba dalmatų kalba. Šiaurės

KURUI dabar vartojama 
razinkų sėklos, iš kurių alie­
jus buna išspaustas.

NUSKAITLIUOTA, kad 
visam pasauliui reikalinga 
del gydymo apie 350 tonų o- 
piumo per metus. Jo pro­
dukcija per metus viršina 
4250 tonų. " ' z

savo konsekraci­
jos arba įsišventimo dalin­
davo pirštines visiems susi­
rinkusiems dalyvaut iškil­
mėse. Per laidotuves aukš­
tesnių dvasiškių buvo dali­
namos velionio atminčiai 
pirštinės, kas nemažai padi­
dindavo laidotuvių .išlaidas. 
Anglijos karalius ..Karolius 
II, 1678 metuose išdavė vys­
kupams paliepimą, kad vie­
toj dalinimo pirštinių tuos 
pinigus paaukautą Šv. Po­
vilo katedros pataisymui. 
Dvasiškiai nešiodavo piršti­
nes prie įvairių bažnytinių 
ceremonijų. Tūlą laiką pir­
štines duodavo kaipo meilės 
dovaną. Ypatingai jų do­
vanojimas atsibūdavo Vely­
kų dieną.

Dabartiniam musų gyve­
nime pirštinės taip svarbios 
rolės nelošia, bet yra nešio­
jamos plačiai ir jų išdirbystė 
turi'pasaulyje svarbią vietą. 
Tūkstančiai žmonių, ypatin­
gai moterų ir merginų turi 
prie jų nuolatinį uždarbį. 
Pirštines išdirba iš įvairios 
medžiagos: kailio, odos, vil­
nos, bovelnos, šilko ir. gurno.

Centras pasaulio pirštinių 
išdirbystės skaitos Franci- 
jos miestas Grenoblė. * Ten 
išdirbama geriausios pasau­
ly pirštinės. S. P.

NARUŠEVIČIAUS | 
EI LES

Ir jos labui bei gerovei 
Visus darbus savo kraut.
Aš norėčiau,, kad tu butum . 
Skaisti, kaip dangaus žvaigždė, 
Kad fu butum ne tik mano, 
Bet ir Lietuvos duktė.

_____ ’ ' • Y • *’ • * • ‘ 

NEKALTYBĖS DUKRU-
•- » » • • • , • • * • •

(Skiriu savo dukrelei Eugenijai) 
Nekaltybės dukružėle, 
Kūdikėli malonus, 
Tu užgimus šiam pasaulyj 
Audi nekaltus sapnus.
Tau nekvaršina galvelę 
Sunkus rupesčiąų Vargai, 
Ramiai žiuri į pasaulį, 
Kas jame yr’-^nežinai. 
Bet nę visad .tokia busi: 
Kūdikystė greit praeis, 
Laikui bėgant tąu pasaulis 
Pilnumoj e prasiskleis: 
Pamatysi jo grožybę, 
Pamatysi jo purvus. ’ 
Tavo nekaltas veidelis 
Pilnas rūpesčio gal bus. 
Ir ne kartą abejonė - 
Pasirodžius bus gUiai, 
Del visokių nesmagumų 
Pervers širdį sopuliai.
Bet aš tau pražūt neleisiu, 
Tave gelbėsiu varguos 
Ir karšta mano- krutinę 
Tau vilties gyvent priduos. 
Aš norėčiau, dukružėle, 
Tave tokia išąujdėt, 
Kad dorybėj, nekaltybėj 
Nepaliautumei Žydėt.
Kad gyvenimas tau’plauktų 
Ramiai, šviesiai,, nekaltai, 
Kad išvengtume piktybės, 

. Kurioą,’dar. nęužmątai.
Aš-norėčiau, kad ievynei s 
Tu išmoktume!-tarnaut

TAMSIAM ŽMOGUI NIE­
KO NĖR...

Tamsiam žmogui nieko nėr’ 
Geresnio, akip patylėt. 
Jei suprastų tai jisai, 
Nenorėtų daug plepėt. 
Ir nebūtų jis tamsus, 
Jei laikytųsi tylos, 
Iš kurios butų daugiau 
Tikros dvasinės naudos, 
žmonės sako ne veltui, 
Kad geriau yra tyla, 
Negu daug tuščių kalbų, 
Kad tyla—gera byla.
Pirm, negu ką-nors ištart, 
Dasileist kokios kalbos, 
Pamąstyki sau dažnai, 
Ar verta ji viešumos.

NESAKYK, KAD YRA 
LAIKO...

Nesakyk, kad yra laiko, 
Ne, jo nebėra suvis. 
Yr’ tiktai maža dalelė, 
Ką vadinas dabartis. 
Gyvenimas dabartyje 
Pasidaro vien tiktai, 
Ateitis nuo mus užslėpta, 
Jos niekuomet nematai. 
Mes privalome nukreipti 
Savo dvasines iegas 
Į tai, kas yr’ dabartyje,

• Atlikt pareigas savas. 
Nuo tinkamo atlikimo 
Mums, uždėtų pareigų . .' 

; Mes laimingi pasidarom 
Ir nejaučiame vargų.

valstybės-idėja. Drauge su ja kaskart atgyja ir Lietuvos kariuo­
menė.: 1863^m. generalio štabo pulkiiiinkui Sierakauskui, ir ki­
tiems pavyksta iš sukilėlių partizanų suorganizuot 9 reguharmius 
pėstininkų batalijomis, su raitininkais, iš visQ_apj#L2500 vyrų, ne­
skaitant daugybės kitų mažesnių ir didesnių, sukilėlių burių. Sun 
kiose taisyklingose kautynėse netoli Biržų ta maža.j.'kariuomene 
rusų buvo nugalėtai). Tai buvo lyg paskutinis-^eĄoąios Lietuvos 
valstybės kariuomenės pasireiškimas. A- .

’ Absoliuti rusų jnonarchijos valdymo sistema bei reakcija po 
minėtų sukilimų ilgus metus neleidžia jokioj formoj pasireikšt 
Lietuvos valstybingumui. Matomose formose ' jis Vėl pradeda 
reikštis, bet jau tik lietuvių emigracijoj, būtent: Amerikoj. 
Apie 1894 m. lietuvių emigrantų tarpe pradeda atsirast kariško 
pobūdžio organizacijų, kurios vėliau turėjo virst pamatu Lietuvos 
kariuomenei. Tos kariškos organizacijos, persikėlus tinkamu lai­
ku Europon, .turėjo kariaut del Lietuvos nepriklausomybės. Tais 
metais, būtent: 1894 m. toms organizacijoms Amerikoje išleistas 
pirmas (naujaisiais laikais) lietuvių karo statutas2). Tačiau re­
aliai Lietuvos kariuomenės idėja vėl tegalėjo pasireikšt tik Di­
džiajam Karui atėjus.

KARIŠKOS LIETUVIŲ DALYS RUSIJOJ
Lietuvių tremtinių Rusijoj susiorganizavimas per Didįjį Karą 

leido lietuviams, dar esant ištrėmime, mėgint sukurt savo kariuo­
menę. Tas galimumas atsiranda 1917 kai pirmoji (vadinamo­
ji Kerenskio) revoliucija sugriovė sepą Rusijos monarchiją.

Tada lietuvių visuomenė, šalįa visų kitų pastangų del nepri­
klausomybės, ėmė kurt savo tautiškus batalijonus, kad su jais, 
laikui atėjus, vyktų Lietuvon ir kovnįų del Lietuvos nepriklauso­
mybės su kiekvienu jos priešu, vis tiek kas jis butų.

Tačiau šalia šio tiesioginio tikslo kąriuojpenės organizavimas 
turėjo dar ir kitą, netiesioginį, būtent: sutraukt vienon vieton, su­
organizuot ir paimt savo globon kuo Saugiausia lietuvių karių, 
kad tuo budu apsaugotų juos nuo savitarpiško Rusijos partijų 
kovų, kurios prasidėjo drauge su revoliucija, o vėliau ir nuo de­
moralizuojančios bolševikų agitacijos.

Reikia pažymėtu jog visos Rusijos valdžios, kurios tik buvo at­
siradusios po monarchijos nuvertimo; tiek bendros, tiek lokalės, 
buvo priešingos lietuvių nusistatymui sukurt savo kariškas dalis. 
Todėl lietuviams kariams, bekuriant savo kariškas dalis, tekdavo 
nugalėt begalę įvairių įvairiausių kliūčių, kol savo pasiekdavo.

Revoliucijai laimėjus, daugelyje įgulų prasidėjo lietuvių ka­
reivių ir karininkų suvažiavimai bei susirinkimai, kur visuomet 
opiausiu klausimu būdavo savo tautiškos dalies įkūrimas. Įžy­
miausias tų suvažiavimų buvo 1917 m. biržejio 7—11 d. Petrapi­
ly; buvo tai visuotinis Rusijos armijos-|iefuvių karių atstovų su­
važiavimas. šis suvažiavimas išrinko nuolatinį centralinį lietuvių 
išariu organą: Lietuvių karininkų (t.y. karių—P. R.) sąjungos 
centro komitetą, šis komitetas dalių kūrime suvaidino tam tikrą 
vaidmenį). x *. *.

Tačiau daugelyje vietų pradžioj lietuvių tarpe nebuvo aiškaus 
nusistatymo būtinai išsiskirt į savo atskiw tautiškas dalis. ^Bu­
vo norėta išsiskirt iš bendros rusų kariuomenfs, kaip tai darė be­
veik visų Rusijos tautų kariai. O kadangi atskiroms lietuvių da­
lims kliudė Kerenskio ir kitos revuUudpiO periodo valdžios, tyį&l 
lietuviai pradžioj beveik visur, išsiskįrdąmi iŠ rusų kariuoftlehės, 
eidavo į organizuojamas lenkų dalis, manydami, jog tose^dalyse 
ras sau draugiškumą, globą bei jygybę. Bet' greitai apsivylė;-len­
kai lietuvius visur ėmė niekint, pąjuokt dęl jų tautybės, savotiš­
kai eksploatuot ir kitokiais bucįaįs persekiot. To viso rezultate, 
lietuviai, gerokai prisikentėję pąs lenkus, ėmė ir iš lenkų dalių iš­
siskirt, bet šį kartą jau į savo grynai tautiškas dalis, čia vėl 
daugelyje vietų lenkai darė lietuviams įvairiausių kliūčių, nenorė­
dami jų iš savo dalių paleist, kaip tai buvo, pavyzdžiui, Kieve, 
Sibire ir kitur. ' ; z r . •

Po ilgų kovu, nugalint rusų valdžią, o kai kur ir lenkų daromas 
kliūtis, lietuviams vis tik pavyko suorganizuot į atskiras dalis a- 
pie 3,000 savo karių iš buvusių tuomet rusų armijoje apie 25,000 
lietuvių. Įžymiausios dalys buvo:- I atskirais lietuviu bataliionas 
(Vitebske) Lietuvių atsargos batalijpnas (Smolenske), Lietuviu 
raitininkų eskadronas (Valke), I atskiras Sibiro lietuvių batalijo- 
nas Vytauto Didžiojo vardu ir gurguolės (abazų) batalijonas 
Rovne.

Susiorganizavusios dalys iš tikrųjų buvo apsaugotos nuo bol­
ševikiškos demoralizacijos, nežiūrint, kad bolševikai su‘.wv 
tacija į tas dalis visomis jėgomis skverbėsi kaip, pavyzdžiui, tat 
buvo Smolenske ir Vitebske. Tarp kitko, kai kur dalyse buvo va­
romas nemažas lietuvių kultūros darbas. 7

. Beveik visos dalys, ypač I atskiras batalijonas ir Sibiro, rusų 
buvo pavartotosJ«)vai su vokiečiais,o vėliau ir kovai su bolševikais 
arba saugot tvarkai nuo bolšyių suirutes, plėšimų ir kt. Ir fronto ir 
vidaus tarnyboj lietuvių dalys greit įgijo vyriausių, vadų gražiau­
sių pagyrimų ir padėkos net visęs rusų tautos vardu, kaip tai bu­
vo pareikšta pasižymėjusiam kovoj su vokiečiais I atskiram bata- 
lijonui ir pasižymėjusiam kovoj su bolševikais Sibiro batalijonui. 
I batalijonas, tarp kitko, buvo statomas rusų dalinis drąsos, tvar­
kos ir drausmės pavyzdžiu. Tas pats batalijonas, perkeltas vė­
liau j Vitebską, už apsaugojimą cerkvių ir kito turto nuo bolševi­
kiško plėšimo gyventojų tarpe įgijo didžiausios simpatijos. Pra­
voslavų kunigai net pamaldas už lietuvius laikė, kaip už stebuk­
lingus savo gelbėtojus.

Tačiau nė vienai lietuvių daliai nebuvo įemta . organizuotai 
grįžt tėvynėn: visas tas dalis bolševikai galutinai,vis tik nugink­
lavo ir likvidavo, o Sibiro batalijpnui galų galę teko pergyvent ir 
baisią tragediją: bolševikai, batalijopųi dar nesilikvidavus, 1919 
m. lapkričio 25 d. vylingai įsiveržę į batalijoną ir suėmė 5 kari­
ninkus ir 3 labiausiai jiems nepakenčiamus kareivius. Iškankinę 
juos kurį laiką kalėjime, nuvarė į kapus ir ten, išvilkę juos iš rū­
bų, kardais sukapojo. ' - i i ’

Be to organizuotai dalims grįžt Liętuvon * griežtai kliudė ir 
vokiečiai, tada dar visoj savo galybėj okupavę Lietuvą*).

1) A. Janulaitis 1863—1864 m. sukilimas Lietuvoje “M. Žinynas” 1921 
m. I t. arba tas pats Karo mokslo skyriaus išleistoj skyrium knygelėje.

2) Majoras A. Ružancovas. Pirmasis karo statutas lietuvių kalba 
“Karys” 1926 m. 46—48 Nr. Nr.

3) Labai trūksta to komiteto veikiųio literatūros; plačiau kiek apie 
tą komitetą rašo V. Parausvinis (V. Ratkevičius) “Kariškių žody” 1919 
m. Lietuvių karių laikraščiai, ėję tuomet Rusijoj, šiandien Lietuvoj yra di­
džiausia retenybė. • • • ’ . ' •; -

4) Vyresn. Įeit. J. Pupkys. Atskiras lietuvių batalijonas. “M. Ži­
nynas” 1921 m. I t, kap. V. Steponaitis. Atskiras lietuvių batalijonas. 
žinynas” 1922 m. II tomas. Kap. Q. šernas, Lietuvių atsargos batalijonas 
Smolenske. “M. ž.” 1922 m. II t. St. Butkus. Smolensko lietuvių bataMjo- 
ne.' “Karys” 1923 m. 47 Nr. Karo V. Klykunaa. Iš' Rumunijos fronto lie­
tuvių karių gyvenimo “M. ž” 1922 m. III t'Nwakas. Sibiro lietuvių bata- 
iijonas Vytauto Didžiojo vardo. M. m. III t Maj Acukas. Lietu­
viai tremtiniai Turkestane “M. ž.” 1923 m. IV t ir Lt.

(Bus daugiau)
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A. Čechovas

SŪDĖ IR PERSŪDĖ
Matininkas Jurgis Ramy- 

nas atvažiavo į stotį "Supu­
vėliai.” Ligi dvaro, kurį 
jam buvo pavesta išmatuot 
atskirais sklypais, dar pasi­
liko važiuėt arkliais 30—40 
kilometrų (Jeigu vežėjais ne 
girtas ir arkliai ne stipenos, 
tai nė 80 kilometrų nebūtų, 
o jeigu vežėjas nusišnapsa- 
vęs, kaip sakoma driktelėjęs 
ir arkliai nualsinti, tai viso 

L ir penkiasdešimts kilometrų 
prisirinksią).
.. —Bukite malonus pasaky­
ti, kur aš čia galiu rast paš­
to arklius?—Kreipėsi mati­
ninkas į stoties žandarą.

—Kokius? Pašto? Šia už 
. šitnto kilometrų pakenčia­

mą šunį nerasi, o ne tai kad 
pašto... O kur jums reikia 1 
važiuot?

—Į Mergdvarį, gefierolo 
Kvatuno dvarą.

—Tai ką-gi?—nusižiovavo 
žandaras.—Ten šalia sto­
ties, kieme kai-kada buna 
sodiečių, vežiojančių pasa- 
žierius—malonėkite nueit ir 
paklaust.

Matininkas atsiduso ir 
tvirtais žingsniais nuėjo už 
stoties. Ten, po ilgų ieško­
jimų, pasikalbėjimų, dviejo­
jimo, jis atrado sveiką, drū­
tą, paniurusį sodietį, apsivil­
kusį lopyta sermėga ir vy-

—Velnias žino, koks čia 
tavo vežimas! — susiraukė 
matininkas, lipdamas į veži­
mą.—Neatskirsi, kur jo už­
pakalis, kur pryšakis...

“Tačiau, kokia čia dykynė !p 
—galvojo matininkas, steng­
damasis pridengi savo ausis 
šinelio kaunieriunu — Nė 
tvoros, nė kiemo. Nelygi 
valanda—užpulsią ir apiplė­
štą plėšikai, tai nieks ir ne­
sužinosiąs, nors iš kanuolių 
plystintum... O ir vežėjas 
neištikimas... Va, kokie pe­
čiai ! šitoks gamtos kūdikis 
kai pirštu užvežtų, tai neiš­
laikytum!! Ir snukis jo 
žvėriškas, įtartinas.”

—Ei, mielas, — paklausė 
matininkas:—kaip tavo pa­
vardė?

—Ar mano? Klimas.
—Ką, Klimai, kaip čia pas 

jumis? Nepavojinga? Ar 
nėra plėšikų?

—Nieko, Dievas apsaugo­
ja... Kokie čia plėšikai?

—Tai gerai, kad plėšikų 
nesama... Bet del viso-ko 
apsisaugojimui aš pasiė­
miau su savim tris revolve­
rius,—pamelavo matininkas. 
—O su revolveriu, žinai,, 
prastos baikos. Su dešim­
čia plėšikų esą galima apsi­
dirbti.

Sutemė. Vežimas staiga 
sugirgždėjo, sucypė, sudre­
bėjo ir, tarsi nenoroms, pa­
suko po kairei.

“Kur-gi jis mane nuvežė? 
—pagalvojo matininkas. — 
Važiavo vis tiesiok ir staiga 
pasuko po kairei. Dar ko- 
gera, nuvešiąs, nedorėlis, į 
kokią-nors lindynę ir... ir... 
Jog esti nemažai tokių ir 
jiems panašių nuotikių!” —

arklio uodega, ten pryšakis, 
o kur ponas sėdi, ten užpa­
kalis...

Arkliukas buvo jaunas 
bet liesas, igskėstomis kojo­
mis ir sukandžiotomis ausi­
mis. Kuomet vežėjas pakilo 
ir uždrožė jam botagu, ark- 
Hs tiktai galva linktelėjo, 
kuomet gi jis užkeikęs dar 
kartą jam sudavė, tai veži­
mas sugirgždėjo ir sudre­
bėjo, kaip drugio krečiamas. 
Po trečio kirčio vežimas pa­
krypo, gi po ketvirto išsiju­
dino iš vietos.

—Ar taip mes visu keliu 
važiuosiva? — paklausė ma­
tininkas, jausdamas stiprų 
krestelėjimą ir stebėdama­
sis iš galimybės musų vežė­
jų suderint tykų čerepokinį 
važiavimą su veriančiu ir 
perveriančiu sielą krėtimu.

— Va-a-žiuosiva! — sura­
mino vežėjas. Arkliukas 
jaunas, greitas.... Tiktai 
leisk jam įsibėgt, tai paskiau 
ir nesulaikyti... Na-a-a, kad 
tu suplen...dėtum!

Kuomet vežimas išvažia­
vo nuo stoties, saulutė jau 
buvo nusileidusi. Po deši­
nei nuo matininko tęsėsi 
tamsi, sušalusi lyguma, be 
galo ir krašto... Važiuojant 
per ją, ko gera, dar gali pas 
velnią viešnagėn pataikyt. 
Horizonte, kur jinai išnyk­
davo ir susiliedavo su dan­
gum, tingiai gęso šaltis, ru­
deninis pažaras... Po kairei 
nuo kelio tamsiame ore 
spoksojo kažkokios kupetos, 
nė tai pernykščiai šiaudai, 

’ ftė tai- sodžius. • Kas - buvo 
priešais jį, matininkas ' ne­
matė, nes iš Šitos pusės visą 
reginį užklodavo platus, ne- 
zgrebni vežėjo pečiai. Bu­
vo‘tyku/šalt a ir nejauku.

p ė jis -į vežėją. — Tai tu 
sakai, kad čia esą nepavojin­
ga? Tai gaila... Aš mėgs­
tu su plėšikais pešties.... Iš 
pažiūros aš liesas, ligotas, o 
iegos tiek, tarsi kaip pas bu­
lių... Vieną kartą užpuolė 
ant 'manęs trys plėšikai... 
Tai ką-gi tu manai? Vieną 
aš taip trenkiau, kad... kad, 
supranti, Dievui dūšią atida­
vė, o kiti du per mane buvo 
Sibiran į katorgą nusiųsti. 
Ir iš kur pas mane iegos i- 
masi, tiesiog nežinau... Pa­
imu viena ranka kokį-nors 
žaliuką, panašų į tave, ir... 
ir kaip šiltą vilną suspau- 
džiu.

Klimas pasižiurėjo i mati­
ninką, visu veidu' sumirgė­
jo ir smarkiai sudrožė ark­
liui botagu.

dumia!”
—Klausyk, Klimai, kodėl ■ 

tu taip arklį varai? ■
—Aš jį nevarau. Pats įsi­

bėgo... Jau kaip įsibėga, tai 
jokiu budu jį nesustabdysi... 
Ir pats nenorėtų, kad tokias 
kojas turįs.

—Meluoji, broF! Matau, 
kad meluoji! Tiktai aš tau 
nepatariu taip smarkiai va­
žiuot.... Prilaikyk arkliu­
ką... Girdi! Prilaikyk!

—Kodėl?
—O todėl... todėl, kad pas­

kui mane turi važiuot nuo 
stoties keturi mano draugai. 
Reikia, idant jie mus pavy­
tų.... Jie šiame miške priža­
dėjo mane pasivyt... Su jais 
busią linksmiau važiuot... 
Vyrai sveiki, petingi... kiek-' 
vienas “parabelium” apsi­
ginklavęs... Ko tu čia vis 
dairaisi ir sėdi, kaip ant a- 
datų a? Aš, broF, taigi... 
broF... Į mane nėra ko dairy­
ties.... nieko įdomaus many­
je nepastebėsi... Nebent štai 
tiktai revolveriai.... Taigi, i 
jei nori, aš išimsiu, parody­
siu... Palauk... tuo jaus...

Matininkas nudavė, buk 
ieškąs kišeniuose revolve­
rių, o tuo laiku atsitiko tai, 
ko jis negalėjo tikėties prie 
viso savo bailumo. Klimas 
staiga nuvirto iš vežimo ir 
keturpėkščias nubėgo į tan­
kumyną.

—Gelbėkite!—sušuko sto­
ru balsu.—Gelbėkite, kas į 
Dievą tikite!! Imk, Rabuš- 
ninke (razbaininke), ir ark­
lį ir vežimą, tiktai tu mano 
dūšios pasigailėk! Gelbėki­
te!
Pasigirdo greiti, nutolstan- 

tieji žingsniai, šakų treškė- 
jimaS — ir viskas nutilo... 
Matininkas, nieko panašaus 
nelaukdamas, pirmu atveju 
sustabdė arklį, paskui, kiek 
galima parankiau, atsisėdo 
vežime ir pradėjo galvot.

“Pabėgo... išsigando, kvai­
lys... Na, kas dabar bus? 
Pats toliau važiuot negaliu, 
dėlto, kad kelio nežinau, bet 
ir žmonės gal pamatyti, kad 
aš jo arklį pavogiau... Kas 
bus?”—Klimai! Klimai!-

—Klimai!...—atsakė aidas.
Nuo mirties, kad jau kiau­

rą naktį prisieisią tamsiam 
miške sėdėt, šalti ir klausy­
tis tiktai vilkų staugimo ir 
susilpnėjusio arkliapalaikio 
prunkštimo, per matininko 
pečius, kaip skruzdelės, per­
bėgo šalti šiurpuliai.

—Klimuk!—sušuko jis. — 
Balandėli, tu mano! Kur tu, 
Klimuk?

Dvi valandas šaukė mati­
ninkas ir tiktai po tam, kaip 
jis užkimo ir susitaikė su 
likimu apie nakvynę miške, 
silpnas vėjalis atnešė pas jį 
kaž-keno dejavimą.

—Klimai! Ar tai tu, bro­
leli? Važiuokiva!

—Tegu jus dievai, ponuli, 
—sumurmėjo Klimas, lipda­
mas į vežimą.—Jeigu aš bu­
čiau žinojęs, tai nė už šimtą 
litų nebūčiau sutikęs vežt. 
Ką tik nenumiriau iš bai-i 
mes...

Klimas uždrožė arkliukui. 
Vežimas suvirpėjo. Klimas 
dar kartą uždrožė ir veži­
mas sukrutėjo. Ketvirtą 
kartą uždrožęs botagu, kuo­
met vežimas pasijudina iš 
vietos, matininkas uždengė 
ausis kaunierium ir užsisva­
jojo. Kelias ir vežėjas Kli­
mas jam daugiau jau neat­
rodė baisus ir pavojingi.

J. Naruševičius.
Mokolai—1926. .

—___----- o———

reikalausianti 125 litus... * 
Bet kuomet jinai patraukė 
skambutį, tasai planas kaž­
kaip savaime išėjo iš galvos. 
Vanda staiga pradėjo bijot 
ir karščiuoties, ko su ja an­
ksčiau esą niekuomet nebū­
davo. Jinai buvo drąsi ir 
atvira tiktai girtų vyrų 
kompanijoj, dabar gi, pap­
rastais rubais apsirėdžiusi, 
pasijutusi rolėje paprastos 
prašyto jos,kurią gali nepri­
imti, jinai pasijuto nedrąsi 
ir prislėgta. Jai buvo gėda 
ir baisu.

“Gal-but, jis apie manėjau 
užmiršo... — galvojo jinai, 
dvejodama truktelt 
skambutį. — Ir kaip 
aš į jį eisiu tokiais rubais 

A. Čechovas P^ipuošusi? Tarsi elgeta 
ar kokia-nors miestiete...

ninkas.—Ne. Dieve gink tą, 
kas mane užkabina. Maža 
to, kad plėšikas be ran­
kų, be kojų paliksiąs, bet 
dar ir prieš teismą atsaky­
siąs... Man gerai pažįstami 
visi teisėjai ir visi viršinin­
kai.’ Aš valdininkas, reika­
lingas žmogus... Štai aš va­
žiuoju, o valdžia žino... taip 
ir daboja, kad man kas-nors 
pikta nepadarytų. Visais 
pakeliais už krūmų polici­
ninkai ir seniūnai tvarkos 
daboją... Pa.... pa... palauk! 
sušuko staiga matininkas.— 
Kur-gi tu įvažiavai? Kur tu 
mane veži?

—Nejaugi jus nematote? 
Miškas!
. “Ištikrųjų, miškas....—pa­
galvojo matininkas.—O aš 
ir išsigandau! Tačiau, : 
reikia savo susijaudinimo iš­
duot... Jis jau pastebėjo, 
kad aš bijausi. Delko jis 
taip dažnai pradėjo į mane 
dairy ties? Rasit, ką-nors
pikta begalvoja... Pirmiau 
vos-ne-vos važiavo, koją už 
kojos bepavilkdamas, o da­
bar,žiūrėk, tu man, kaip mei ir išsigandai...

pažįstamas
VYRAS

Gražioji Vanda, arba kaip 
pase vadinasi Vanda Live- 
raitė, .išsirašiusi iš ligoni­
nės, pasijuto padėtyj, ko­
kioj dar niekuomet pirmiau 
nebuvusi: be prieglaudos ir 
be cento kišenių j e. Kas be­
daryti?

Jinai pirmų-pirmiausiai 
nuvyko į banką ir užstatė 
ten savo auksinį žiedelį — 
vienintelę savo brangenybę. 
Jai už žiedą davė penklitį, 
bet... ką pirksi už penklitį? 
Už tuos pinigus nenupirksi 
nė madnos, trumpos blius- 
kutės, nė aukštos skrybėlės, 
nė bronzinės spalvos bate­
lių, o be šių daiktų jinai jau­
tėsi tarsi nuoga. Jai rodėsi, 
kad ne tiktai' žmonės, bet 
net arkliai ir šunes žiuri į ją 
ir juokiasi J jos prastų 
drabužių. Ir jinai tiktai apie 
drabužius tegalvojo, gi 
klausimas apie tai, ką ji val- 
gysianti ir kur nakvosianti, 
nė kiek jai galvos nekvarši­
no.

“Kad nors pažįstamą vyrą 
sutikčiau... galvojo jinai.— 
Aš pasiskolinčiau pinigų... 
Man nė vienas neatsakytų, 
dėlto, kad”....

Bet pažįstamų vyrų, kaip 
sykis, nesimatė. Jų nesun- 
Iku butų sutikt vakare kavi­
nėje “Renesans,” bet į “Re­
nesansą” mane, kaipo apsirė 
džiusią šiais prastais rubais 
ir be skrybėlės neleisią. Ką 
bedaryti? Po ilgo dvejoji­
mo, kuomet jau įkirėjo ir 
vaikščiot, ir sėdėt, ir galvot, 
Vanda nutarė imtis paskuti­
nės priemonės: nueit į kokį- 
nors pažįstamą vyrą tiesiog 
į butą ir paprašyt pinigų.

“Į ką-gi nueit? — galvojo

—Balandėli, aš tik juokais 
prasitariau! Pabaikavau, 
tegu Dievas mane šioj vietoj 
nubaudžia! Koki pas mane 
gal but revolveriai? Tatai 
aš iš baimės pamelavau! Pa­
daryk malonę, važiuokiva! 
Sušalau!

ne-1 Klimas, matomai, supratęs, 
kad tikras plėšikas su arkliu 
ir vežimu senai jau butų ba­
la žino kur atsidūręs, nepoil- 
gam išėjo fš miško ir nedrą­
siai pas savo pasažierių pri­
ėjo.

—N a, ko, kvaily, išsigandai ? 
Aš... aš pabaikavau, o tu ė- 

Sėskis!

I Vanda atsiminė, kad ji tu­
rinti vieną kiaurą dantį.

—Žemai iš dešinės pusės... 
—tarė jinai.-

—Hm!... Išsižiokite.
Finkelis susiraukė, sulaikė 

alsavimą ir ėmė nesveiką 
dantį tirinėt.

—Ar sopa?—paklausė jis, 
krapštydamas dantį kaž-ko- 
kiu gelžgaliu.

—Sopa...—sumelavo Van­
da.—“Priminus jam, — gal­
vojo jinai—tai jis ištikrųjų 
pažintų... Bet..: tarnaitė! Ko 
ji čia stovi?

Finkelis staiga sušnypštė, 
kaip garvežis, tiesiog jai į 
burną ir tarė:

—Aš tamstai nepatariu jį 
fplombuot... Iš šito dančio 
vis-viena jums jokios nau­
dos nebusią....

Dar kiek laiko pakrapštęs 
dantį ir suteršęs lupas ir 
burnos vidų Vandai savo ta­
baku atsiduodančiais pirš­
tais, jis vėlei sulaikė alsavi­
mą ir įkišo į burną kaž-ką 
šaltą... Staiga Vanda paju­
to baisų sopėjimą, sušuko ir 
nutvėrė Finkelį už rankos.... 
—Nieko, nieko...—sumurmė 

jo jis.—Jus nebijokite... Iš 
to dančio jums vistiek nesą 
jokios naudos.. Reikia 
drąsiai į viską žiūrėt.

Ir kruvini, tabaka atsiduo- 
dantieji pirštai pakėlė prie-'

JUOKAI
S
y

Iii

Kas suvėlino
—Mano sūnūs sako, kad jį su­

vėlino traukinis.
—Neklausyk! Aš mačiau ko­

kis traukinis jį suvėlino.

Pradėjo neprimatyt
—žinai ką, Marė, mano vyras 

pradėjo biskį neprimatyt. ‘
—Kaip tai?
—Jjs neapsižiurėjęs apsikabi­

no kitą merginą ir pabučiavo, 
manydamas, kad aš esu.

Ir nedrąsiai paskambino.
Už durų pasigirdo žings­

niai, tatai buvo tarnaitė.
—Ar daktaras namie? — 

paklausė jinai.
Dabar jai esą butų malo­

niau, jeigu tarnaitė butų pa­
sakiusi “ne,” bet toji, užuot 
atsakyt, įleido ją į priešaki­
nį kambarį ir nuėmė nuo jos 
paltą. Laiptai jai pasirodė 
gražus, išdidus, bet iš viso to 
gražumo metėsi akysna di­
delis veidrodis, kuriame ji­
nai pamačiusi nuskurėlę be 
aukštos skrybėlės, be mad­
nos bliuskaitės ir be bronzi- šais jos akis ištrauktąjį dan- 
nės spalvos batelių. Ir Van- tį, o tarnaitė priėjo ir pasta- 
dai pasirodė keista, kad da- te ties jos burna lėkštelę, 
bar, kuomet jinai buvo bėdi­
nai apsirėdžiusi ir panaši į 
siuvėją arba skalbėją, joje 
atsirado gėda ir jau nebuvo 
nė to statumo, nė drąsumo, 
ir mintyse jinai jau nesi va­
dino Vandą, b kaip pirmiau 
•Live raitė....

— Malonėkite! — pasakė 
tarnaitė, lydėdama ją į kabi­
netą. — Daktaras> tuoj aus... 
Sėskite.

Vanda atsisėdo į minkštą

“Taip ir pasakysiu: pasko­
linkite!—galvojo jinai.—Ta­
tai busią mandagu, dėlto, 
kad jis esąs su manim . pa- 
žintyj. Tiktai, kad tarnai­
tė iš čia išeitų. Prie tarnai­
tės nepatogu... Ir delko 
ji čia stovi?”

Už penkių minutų atsida­
rė durys, ir įėjo Finkelis, 
aukštas, juodplaukis per­
krikštas riebiais žandais ir 
išpustomis akimis. Žandai, 
akys, pilvas, storos kojos — 
visa taip buvo šlykštu, inki- 
ru ir biauru, kad jinai net 
susiraukė. Renesanse ir vo­
kiečių kliube jis paprastai 
būdavo “įsišumijęs,” daug 
pinigų mergoms išleisdavęs 

jinai.—Į Miką negalima—j ir kantriai nukentėjęs jų 
vedęs... Senis Rudis dabar i šposus (pavyzdžiui, kuomet 
tarnyboje” AZonrlo laTktrlS -inwi nnl" rroltrrkC’

Vanda prisiminė 
gydytoją Finkelį, perkrikš­
tą, kuris prieš tris mėnesius 
padovanojęs jai brasletą ir 
kuriam jinai vieną kartą va­
karieniaujant vokiečių kliu­
be išpylusi ant galvos stiklą 
alaus. Atsiminus apie tą 
Finkelį, jinai nepaprastai 
nudžiugo. 
t “Jis tikrai duosiąs, kad 
tiktai jį namie užklupčiau... 
—galvojo jinai, einant į jį. 
—O jei neduosiąs, tai aš 
jam ten visas lempas sukul­
siu.”

Kuomet jinai jau buvo be­
einanti link dantų gydytojo 
durų, jos planas jau buvo 
paruoštas: jinai juokdamosi 
įbėgsianti laiptais, įšoksian­
ti į daktaro kabinetą ir pa-

j Vanda išpylė jam ant galvos 
dantų 'alaus, tai jis tiktai nusišyp­

sojo ir pagrūmojo jai pirš­
tu) ; dabar-gi jis turėjo pa- 
mirusią, mieguistą išvaizdą 
ir žiurėjo rimtai, šaltai, kaip 
viršininkas, ir kaž-ką kram-

—Ką pasakysite?—paklau­
sė jis, nežiūrėdamas į Van-

Vanda pažiurėjo į rimtą 
tarnaitės veidą, į nutukusią 
Finkelio figūrą, kuris, ma­
tomai, jos nepažino, ir pa­
raudo...

—■Ką pasakysite?—pakar­
tojo jau susierzinęs dantų 
gydytojas.

—Dan... dantys sopa... — 
sušnabždėjo Vanda.

—Aha... Kokie dantys? 
Kur?

—Namie jųs^altu vande­
niu burną išplaukite....— ta­
rė Finkelis:—ir tuomet 
kraujas sustosiąs...

Jis stovėjo priešai ją pavi­
dale žmogaus, kuris laukiąs, 
kuomet gi, pagalios, prasi­
šalinsią, paliksią jį ramybė­
je....

—Sudie...—tarė jinai, pa­
sisukusi link durų.

—Hm!... OAas gi man už­
mokėsiąs už darbą? paklau­
sė besijuokiančiu balsu Fin­
kelis.

—Ak, taip... — atsiminė 
Vanda, paraudo ir padavė 
perkrikštui penklitį, kurį ji 
buvo gavusi už užstatytą 
žiedą.

Išėjusi į gatvę, jinai paju­
to dar didesnę gėdą, neg’ 
pirma, bet dabar jau jai ne 
del neturto buvo gėda. Jinai 
jau nepastebėjo, kad netu­
rinti aukštos skrybėlės ir 
madnos bliuzkelės. Jinai ke­
liavo gatve, spjaudė krau­
jais, ir kiekvienas raudonas 
skreplis kalbėjo jai apie jos 
gyvenimą, nedorą, sunkų 
gyvenimą, apie tuos pažemi­
nimus, kokius jinai nukentė- 
davusi ir dar kentėsianti ry­
toj, per savaitę, per metus— 
visą gyvenimą, ligi pat mir­
ties....

“O, kaip tatai baisu! — 
šnabždėjo jinai.— Dieve ma­
no, kaip žiauru ir nuodė­
minga !”

Bet., kitą dieną jinai jau 
buvo Renesanse ir ten pat 
šokusi. Ant jos buvo nauja, 
didelė raudona skrybėlė, 
nauja madna bliuzkelė ir 
bronzinės spalvos bateliai. 
Ir vaišino ją vakariene jau­
nas pirklys, atvažiavęs iš 
Kazanės.

J. Naruševičius. 
Mokolai—1926 m.

—Nebijok Katriuk, jis mato 
ką daro.

‘—Na, kas čia dabar per su­
tvėrimas ?

—Nugi šuo.
—Taip atrodo kaip mano vy­

resnysis brolis Zigmas.

Myli namus
Tėvas—Kas-gi tas per vyras, 

kuris nori su tavim ženytis?
Duktė—Tai jis matyt bus ge­

ras vyras, jis labai myli namus.
Tėvas—Kokius namus?
Duktė—Jam geriausia patin­

ka musų namai.

Patarimas
—Ona, žinai ką, daktaras 

man nurodė kokius valgius val­
gyt, kad nenutukcia?

—Jeigu tu butum mus na­
muose, tai nereiktų nė daktaro 
patarimo, reikia valgyt tik tą, 
kas ant stalo lieka mus šeimy­
nai pavalgius, tai tikėk man, kad 
nenutuktumei.

PRASTAS MOKINIS
—Kas tai per sutvėrimas?
—Tai yra kolegijos studentas.
—Ar jis mokinasi kolegijoje? <
—Na, ne, jis tik taip sau lia-' 

ko.
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GELEŽIES INDUSTRIJA

Foreign Language Infor­
mation Service pagamino 
keletą interesingų straips­
nių apie Suv. Valstijų di­
džiausias industrijas. Tos 
industrijos samdo šimtus 
tūkstančių svetimšalių. 
Kiekviename straipsnyyje 
stengiamasi išdėstyt nau­
jai atvykusiam procesus ir 

-produktus įimtus tose indu­
strijose, ir kaip tos indus­
trijos rišasi su šios šalies e- 
konomišku gyvenimu.

Pirmiausia imsime Ameri­
kos plieno ir geležies in­

dustriją
1854 m. Su v. Valstijos pro­

dukavo mažiaus kai dešimtą 
nuošimtį pasaulio geležies 
ir tik apie ketvirtą nuošimtį 
pasaulio plieno. Šiandien, 
šioji šalis produkuoja dau- 
giaus geležies ir plieno ne­
gu visos pasaulio šalys su­
dėtos. Tonais, Suv. Valsti­
jos pristato beveik pusę vi- j 
so pasaulio “pig” geležies ir 
daugiau kai pusę plieno stu- 

\ kų (ignot steel). 1924 m. vi- 
7§am pasauliui produkuota 1 

64,600,000 didžių tonų “pig” ' 
geležies, ir 73,500,000 didžių 
tonų plieno, iš tų, šios šalies 
dalis buvo 31,400,000 tonų 
“pig” geležies ir 37,800,000 
tonų lieto plieno * stukių ir i 
plieno liejimų (castings).

Ši šalis turtinga geležies < 
ruda. Daugiausia geležies i 
rudos pristato Minnesota, 
Michigan, Wisconsin ir Ala- ' 
bama valstijos. Kas met a- ; 
pie 60,000,000 tonų geležies 
rudos išsiųsta iš Lake Supe­
rior Kasyklų į plieno malū­
nus Pittsburgh’e, Youngs- 
town’e, Chicagoj’e ir kitose 
dietose, kur randasi geležies 
ir plieno industrijos. Anglis, 
kalkamenis ir kita neišdirb­
ta medžiaga, kas reikalinga 
produkuot geležį,^ randasi 
visai netoli plieno centrų.

Produkuot geležį trys 
daigtai reikalingi—geležies 
ruda, koksas ir kalkakme­
nis. Garsiausi geležies ru­
dos depozitai yra Minnesota 
valstijoj. Minnesotos ruda 
labai minkšta, panaši į rau­
doną žemę, rankomis leng­
vai sutrupinama, lig papras­
ta žemė.Čia geležis labai len­
gvai iškasta. ir pergabeni­
mas labai pigus. Suvirs pu­
sė vartojamos Suv. Val^tijo- 

*se geležies rudos,\ iškasta 
Minnesotoj ir beveik visa iš­
kasta iš taip vadinamų “o- 
pen pit” kasyklų. Tos “open 
pit” kasyklos yr gilios duo­
bės. Tos gilios duobės pana­
šios į dideles žemėje skyles. 
Aplink jas nematyt jokio 
judėjimo, tik čia ir ten ke­
lios šviesos, jokio triukšmo 
negirdėt, vien tik inžino 
purtavimas, rodos toli, sky­
lėj. * Per vieną naktį galima 
išimt iš vienos didelės duo­
bės net 15,000 tonų geležies 
rudos. Ta ruda pasiųsta į 
plieno centrus, kurie randa­
si netoli anglies, kasyklų, 
nes koksas, kuris reikalin­
gas sutirpinimo procese 
yra pagamintas iš anglies. 
Amerikoje, kaip ir kitose

ekonomiškiau taip daryt. 
Kaikurios “open pit” kasyk­
los panašios į dideles stadi­
jas su įvairiais lygumais ar 
augščiais; kitos kvadratiš­
kos; kitos ilgos ir siauros su 
įlenktais galais lyg vašai; 
kitos ilgos — apie vieną ar­
ba dvi mylės ilgio, su žemės 
paviršiu iškastu apie 100 pė­
dų arba daugiau iki raudo­
nos rudos. Pirm negu gali­
nis spatas pasiekia rudą, 
milijonai kubiškų jardų vir­
šutinės žemės turi but pra­
šalinta. Iš Minnesota kasy- ! 
klų, ruda pasiųsta į Duluth 
ir Two Harbors kur įkrau­
ta į laivus. Krovimas labai 
skubiai atliktas. 10,000 tonų 
laivas. į tris valandas gali 
but prikrautas, ir į kelias 
minutas po tam pradeda sa­
vo kelionę.

Bet šitas “open pit” kasi­
mas yra labai brangus. Di-

kitais nevalumais lig grau- 
jžai (slag) — šitas priedinis 
produktas vartojamas kelių 
pastatyme arba iš jų Port­
land cementas padarytas. 

1 Kiek metų atgal tie graužai 
buvo niekam neverti. Šian­
dien didelės cemento įstai­
gos Pittsburgh’e, Chicagoj’e 
ir Duluth produkuoja suvirš 
12,000,000 ’ bačkų cemento 
kasmet.

Pittsburgh’as buvo pirmas 
didelis plieno industrijos

224, ir 1905 tik 191. Bet ka- .stown, Ohio; Jones ir Vaikas turintis septynius liką valandų be poilsio.
Tėvai,, paprastai, nelabąi 

tiki, kad daug miego ir ne- 
guliaris .miegojimo laikąs y- 
ra reikalingas vaiko augi­
mui. Reikia žinot, kad mie­
galius vaikas ’negali gerai 
mokintis mokyklose.. Alka­
nas vaikas taipgi negali nu­
kreipi atydoš ant pamokų. 
Maistas, veiklumas ir nrie-

pitalas ir produktų vertė bu- Laughlin Steel Company, metus turi miegot vienuoli- 
vo didesni negu 1880 metuo- Pittsburgh, Pa., Wisconsin ka valandų kas naktį.

Didžiausia kombinaci- Steel Company, South Chi- jis keliasi septyniose rytme 
ja atskirų užsiėmimų pasek-,cago, Illinois; ir Common-|tį, turi eiti miegot ant aš 
mingai užbaigta 1901 m., wealth Steel Company St. 
kuomet United States Plie- Louis, Missouri.

Jei
se.

į .i • . .

no Korporacija formuota. 
Buvo formuota suvienijimu 
Carnegie Steel Corporation, 
Federal Steel Company, Tile 
Lake Superior Consolidated 
Iron Mines, The American 
Bridge Company ir kitų 

centras. Nes visai netoli ra-j didžiulių industriškų ko m- 
dosi anglies kasyklos, turėjo 
užtektinai naturalio gazo, 
ir gelžkelių parankumai bu­
vo kuogeriausi. Clevelan- 
d’as, pusiau keliu tarpe ru­
dos ir anglies, ir Mahoning 
ir Shenango Valley distrik- 
tai Ohio valstijoj, yra plie­
no ir geležies centrai. South

kelio karai yra labai bran­
gus it jų užlaikymas labai 
brangiai kainuoja. Prie 
kiekvienos šitokios kasyklos 
turi but didelė atdara, liuo- 
sa vieta pavelint lengvą pri­
ėjimą. Bet nepaisant to vis­
ko, “open pit” kasimas ge­
rinamas.

Antrą svarbią vietą uži­
ma anglis. Connellsville di- 
striktas, netoli Pittsbur- 
gh’o yra tipiškas anglies 
centras. Čia randasi Stan­
dard Mine No. 1. Ši kasykla i 
kas dvidešimt keturias va­
landas išsiunčia 1,200 tonų 
anglies savo kokso pečiams, 
kurie dega kaip krutamųjų 
paveikslų perstatymai Dan­
tes peklos. Visa anglis turi 
but padaryta į koksą pirm 
negu pasiųsta į “blast fur­
naces” (suskaldymo pe­
čiams). Connellsville apie- 
linkėj apie dvidešimt aštun­
tas nuošimtis anglies du­
rnais nueina, ir tie durnai tu­
ri priedinių produktų (by 
products), kurie verti tiek 
kiek verta anglis. Sulaikyt 
tokį išeikvojimą, “priedinių 
produktų kokso pečiai” įves­
ti. Tie nauji pečiai sutaupo 
viską ir kokso daugiaus pa­
gaminta. Suv. Valstijų Plie­
no Korporacijos įstaiga Ga­
ry, Indianoj, turi daugelį ši­
tų priedinių produktų pečių 
dviejose eilėse. Beveik pusė 
sutaupyto gazo vartojama į- 
kaitinti pačius pečius, lieka­
mas vartojamas ugniaku- 
riams (open hearths) ir 
pąčių įkaitinimui. Kiekvie­
nas tonas anglies pristato 
ne tik 75 nuošimt kokso ir 
10,000 pėdų gazo, bet 5 galo­
nus smalos ir nuo 20 iki 25 
svarų “ammonia sulphate” 
ar nuo 3 iki 5 svarų skystos 
amonijos. Iš gazo ištraukta 
nuo 1.1. iki 3.7 galionai ben- 
zodiaus, ir truputis teluol, 
svarbiausis sudėtinis stip­
riausios eksplioduojančios 
medžiagos. Galima sakyt, 
kad viskas ištraukta iš ang-

I lies.
Trečias sudėtinis yra kalk­

akmenis—“calcite” pagei­
daudamas — rastas keliose 
vietose Suv. Valstijose. Yra 
pasiųstas suskaldymo pe- 

šalyse, geležies ruda nuga- čiams, kur vartojamas viri- 
Renta kur randasi anglis, ir nimui “pig iron”. Kuomet 
ne anglis kur randasi ruda, atlieka savo tikslą išeina su

pagaminimo įstaigą, netoli 
didžiausio gelžkelių centro 
pasaulyje, ir Lake Michigan 
suteikia lengvą ir pigų per­
gabenimą rudos. Yra dau­
gybė kasyklų Illinois ir In­
diana. Gary yra tik kelios 
mylios iš South Chicago.

Geležies ruda, kuri rasta 
lovose, sumišusi su geleže, 
oxygenu ir su kaikuriais ne­
valumais. Yra suskaldymo 
pečiaus darbas išimt oxyge- 
ną ir kitus nevalumus ir 
palikt geležį. Moderniškas 
suskaldymo pečius suėda 
2,000 tonų kietos, ’ grynos 
medžiagos kasdien. Visas 
geležis, kuri vartojama pa- 
gamint plieną turi kada 
nors pereit per suskaldymo 
pečių, kur sutarpinta su 
koksu ir kalkakmeniu. Su­
skaldymo pečius visuomet 
dega. Darbas kituose de­
partamentuose gali sustot, 
bet kasdien suskaldymo pe­
čius turi gamint “pig iron”, 
taip vadinama, nes sutar- 
pintas metalas bėgdavo iš 
pečiaus į liejamąsias rinde: 
les, kurios vadintos “sows”, 
iš kur bėgo į mažesnes rin- 
deles pavadintas “pig”, at- 
aušt.

Plienas padarytas įvairiais 
budais. Metallurgistai be­
tyrinėdami su geležies ru­
da, rado, kad mišinys neiš­
dirbtos geležies, kalkakme­
nio ir 
scraps)

• panijų. Elbert H. R. Gary, 
Federal Steel Kompanijos 
prezidentas, Andrew Carne­
gie, Carnegie Steel Kompa­
nijos savininkas, Charles M. 
Schwab, Cornegie Kompani­
jos viršininkas, ir J. P. Mor­
gan, bankierius, kurie tai bu­
vo svarbiausiomis figūro­
mis įvykdint tą susivieniji­
mą. Korporacijos turtas 
dasiekė $2,500,000,000. .1925 
m. pelnas siekė virš $173,000, 
000. Pačiais metais samdė 
249,833 darbininkus, ku­
riems algomis išmokėta bu­
vo $456,740.355.

Šitos korporacijos priedi- 
nės kompanijos įvairių užsi­
ėmimų turi—112 suskaldy­
mo pečių, 366 plieno įstai­
gas, 584 įvairių rusių meta­
lines kočiotuves, suvirs 100 
geležies rudos nuosavybių, 
438,354 akrus anglies (kok- 

)So), ir 320,495 akrus garinio 
ir gazinio anglies. Priedinės 
(subsidiary) kompanijos tu­
ri 57 kokso įstaigas su 
16,427 pečiais ir 3,284 “prie- 
dinių produktų” pečius. Jų 
gelžkelių linija turi 3,862 
mylias (nuosavas ir pasam- I 
dytas), 464 garinius inžinus 
ir 61,916 karų. '

1925 m. Suv. Valstijų Plie­
no Korporacija samdė 250,- 
000 darbininkų, ir tų metų 
gruodžio mėnesy, turėjo 
149,649 užregistruotus akci- 
onierius. Iš tų akcionierių 
47,647 buvo Korporacijos 
darbininkai ir jų akcijos 
vertos iki 80 mil. dolerių. 
Tos Korporacijos didžiau-; 
sios priedinės kompanijos y- 
ra National Tube Company, 
American Steel ir Wire 
Company, American Bridge 
Company, Illinois Steel 
Company, Tennessee Coal,

tuonių vakare, kad išmiego­
jus vienuolika valandų. Bu­
tų geriau jei jis eitų miegot 
ant septynių ir keltu septy­
niose rytmety, ir apart to 
pasilsėtų dienos laike. Poil­
sis dienos laiku tiek pat rei­
kalingas kiek ir miegas nak­
ties laike. Vaiko kūną gali­
ma prilygini prie mažo en-

MOKYKLĄ LANKANČIŲ 
VAIKŲ MIEGAS

Mokslo Biuras yra užsiin­
teresavęs mokyklą lankančių 
vaikų’ sveikata. Todėl būda­
mas užsiinteresavęs jų svei­
kata jis lygiai interesuojasi 
jų miegu, nes miegas yra : 
vienas svarbiausių faktorių 
vaikų sveikatoje.

Reikia žinot kaip svarbus 
yra miegas vaiko sveikatai,J 
ir jo progresui mokykloje. 
Taipgi reikia žinot kokius 
ryšius turi miegas su valgiu 
ir vaiko svarumu.

Ar žinai, kad vaiko miegą 
galima pasvert? Negali iš- 
mieruot kiek valandų vaikas I 
miega, bet gali žinot ar jis 
užtektinai miega.

Kad aiškiau tą supratus, - 
turime žinot; ką gydytojai 
ir kiti mokslininkai sako a- 
pie valgio vartojimą musų 
kūnuose. Pirmiausia, valgis 
reikalingas, kad sudrutinus ■ 
širdį, virškinimo raumenis, 
ir kvėpavimo raumenis. Ki­
tais žodžiais valgis pirmiau­
siai turi palaikyt gyvybę. ; 
Bet, yra kiti kūno reikalavi­
mai ir valgis turi juos parū­
pinti. Šie reikalavimai yra 
dviejų rūšių: veiklumo ir J 
augimo. Tas pats valgis ne- II 
gali but vartojamas abiem.

Sakysim, žmoguj turi me­
džio šmotą. Jis gali sunau­
dot jį statymui ar taisymui 

j savo namo, arba jis gali su­
degint jį, kad susišildžius. 
Jei jis jį sudegina, jis negali 
statyt su juo. R

Valgis yra kaip tas medžio ; 
šmotas; jis yra kuras ir sta­
tymo medžiaga. Jei jis visas 
vartojamas kurui, sušildy­
mui ir kūno veiklumui, ma­
žai arba niekas nelieka pa­
taisymui ir statymui.

Žiūrėkime, ką tai reiškia 
vaiko sveikatoje.

Ar esi kada matęs vaiką, ’ 
kuris yra mažutis, bet labai 
gyvas? Tas vaikas niekuo- ’ 
met nėra tykus, ir toks vai- i 
kas sunaudoja visą savo į 
maistą kaipo kurą. Labai j 
mažai jam lieka su kuriuo I 
galėtų kūną statyt. Kad tik- -į 
rai tą faktą ištyrus, reikia J 
sužinot ar vaikas auga sva- t 
rūme ar ne. Tuomi galima J 
sužinot ar maistas eina jo 
kūno naudai. Jei vaikas 
nedaro jokios pažangos sva-L 
rūme, yra du dalykai, kurie ' 
labai svarbus. Reikia padau- ' 
gint mąistą ir sumažini vei­
klumą. Vaikas turi gaut 
daugiau statymo medžia­
gos, ypač geresnius ir dides­
nius pusryčius. Reikia žiū­
rėtu kad vaikas anksti gultų 
ir gautų porą valandų dau­
giau miego neg kad pirmiau

labai artimai surišti .Mais­
tas yra statymo medžiaga • * 
augimui ir taisymui Mąį|- ' 

žino. Negalima reikalaut, tas yra kuras, kuris duodą 
kad jis eitų dešimts ar dvy- šilumą ir tvirtumą.

NAUJAUSI LIETUVIŠKI REKORDAI j
JUOZO BABRAVIČIAUS, tenoro:

16034 F—Kur Bakūžė Samanota, ir

16035

16036

16045

16047

Aguonėles
F—Tykiai, tykiai Nemunėlis teka, ir 

Visur Tyla
F—Bernužėli Nes'voliok, ir

Ne margi sakalėliui
F—Gale sodo rymavo, ir

Svint aušrelė
F—Lolita, ir

Aprile

JONO BUTeNO, baritono
16009

16010

16012

16016

16023

16037

16038

16040

16041

16044

16048

F—Stasys, ir
Oi mergele • ••:;.»

F—Nesigraudink, mergužėle, ir
Aš mergytė »

F—Vilniaus Kalneliai, ir 
Kur "bakūžė samanota

F—Litai,.ir . V
Leiskit į Tėvyne

F—Vai varge, varge, i»*
Aš išėjau į girelę

F—Kada noriu verkiu, ir
Ant ežerėlio

F—Lakštingalėlė, ir
Aguonėlė ' •

F—O, kai aš pas i močiutę buvau, ir .
Eina garsas nuo rubežiaue ►

F—Mes be Vilniaus nenurimsim, ir 
Girtuoklio Daina •

F—Kalinio Daina, ir 
Mano gimtinė

F—Išgėriau septynias, ir 
Lopšinė

BIEŽIENĖS, soprano:
16046

COLUMBIA
16002

j.6022

16030

16039

16042

16043

16049

r

*»

J)

F—Muzika-muzika, ir ’ , . 
Dainuok sesute, lėpunėle

ORKESTRĄ:
F—Vestuvių maršas, ir 

Klemeto Polka '
F—Vilniaus valcas, ir1 • 

Rinkinis rusiškų meliodijų
F—Polka, Ir 

Polka—mazurka
F—Senelis, ir 

Gražuolė <
F—-Maria, valcas, ir 

Berželis, valcas
F—Polka Marytė, ir 

Polka Katrytė
F—Kitayanka, polka, ir 

Kaimiečių valcas •••-•

DUETAI, ARMONIKOS ir KLERNETOS
16014 F—Kųbanų šokis, ir

Karininkų valcas
16015 F—Draugingumo polka, ir

Prakilnumo polka

DZIMDZI-DRIMDZI:
16004 F—Dzimdzi-Drimdzi, ir .: 

Futbolas, A. Vanagaičio

INSTRUMENTALIS TRIO:
16017

16018

16019

16027

f j

t..

l

ugniakure (open Iron and Railroad Company, 
hearth) gazo liepsna įkai- Carnegie Steel Company, 

American Sheet ir Tin Plate 
Company, Federal Ship- 
Duilding Co.

Kitas didelis plieno ir. ge- 
ežies susivienijimas ir kuris 
susideda iš 54 kompanijų y- 
ra Bethlehem Steel Korpo­
racija, kuri buvo inkorpo­
ruota 1904 metuose, ir ku­
rios galva yra Charles M. 
Schwab. Turtas $617,855, ir 
pelnas 1925 metais buvo be­
veik $39,000,000. 1925 me­
tais Korporacija pasamdė 
60,098 darbininkus, kurių 
algos dasiekė $107,771,949. 
Šios plieno korporacijos 
priedinės organizacijos ran-j gaudavo.’ Poilsis dienos lai-';

t/oiaK. taipgi labai naudingas.4
Kokius ryšius turi miegąs jį 

su augimU? Miegas siimąži- J 
na veiklumą. Didesne dalis | 
vaiko ąugithp įvyksią, kuo-/ 
met jis hliega.. iWel ir t>u-

tintas iki aukštos tempera- i 
turos už kelių valandų pa­
daro plieną—ir gerą plieną. 
Šitas procesas • paadintas 
“open hearth heat,” ir net 
šiandien vartojama. Tas 
parodo kodėl plieno įstaigo­
se nesiranda gelžgalių. Jie 
yra reikalingi ir todėl su­
vartojami. Kitas būdas pa­
gaminti plieną yra-“Besse­
mer procesu”. Geriausis 
plienas—vanadium, chrome, 
nickel chrome ir nickel plie­
nas—elektriškų pečių pa­
gamintas.

Galų gale tie visi procesai 
prisideda prie lieto plieno 
stukių produkcijos. Kuomet 
lietas metalas įlietas į rinde- 
les, pamatinis žingsnis at­
liktas. Po tuo reikia tik for- 
muot reikalingas formas. 
Nėra galima minėt visus 
daiktus, kurie pagaminti . iš 
tų stukių.

Kasmet pasirodo sumažė- i 
jimas plieno ir geležies kom­
panijų—gal todėl, kad vi- 

, suomet įvairios kompanijos
susivienija. Pav. 1889 m. 341 

• įstaiga produkavo “pig
iron”, bet 1890 m. buvo tik
304 įstaigos, 1900 m. tik arid Tube Company, Young-

dasi Pennsylvanijos valsti­
joj. — Bethlehem, Johns­
town, Costesville, Lebanon, 
Reading ir Steelton ir • La­
ckawanna New Yorke ir 
Sparrows Point Marylande.
Organizacija turi laivų pas-j vo sakbni^kad galima Įąi-1| 
tatymo ir laivų pataisymo į- ko mibgą&sverst. jKąMk- 
štaigas įvairiose šalies daly- rai galima jkaš mehešį. R 
se, geležies rudos, anglies ir simašrfeguliario ir nuojati- i 

nio augimo yra svarbiausias JI; 
vaikė' fiziniame progrese/ 
Ar šUvb vaiko Užauga per ji 
mėnesį tiek kiek reikia? Jeiwl; 
ne, tai .turi daūgiaus mie-. \

še, geležies rudos, anglies ir 
kalkakmenių nuosavybes ir 
okeano ir ežeru laivus. Ki­
tos svarbioj plięno ir gele­
žies industrijos organizaci­
jos yra Youngstown Sheet

KABARETO
16028

F—Polka makorka, Ir <: 
Musų linksmoji mazurka 

F—šventos Lucijos šokis 
Mano sielos šokis

F—Santiago valcas,: ir • 
La Palomos serfenąda

F—Meilės ir jausmų, ir 
Stasės polka

ORKESTRĄ:
F—Įvairybių valcas, ir 

Kaminakrečio polka

KARIŠKA KAPELŲ A:
16011 F—Marselietės maršas, ir 

Atsiminimai iš 1917

K. J. KRIAUČIŪNAS, tenoras:
16005 F—Dūdelė, ir> 

Godelės

LIETUVIŠKA ORKESTRĄ:
16020 F—Vestuvių Gelių Valcas, ir 

Mano slavokiškas valcas

K. MENkELlUNIUTe, soprano: 
16032 F—Ne del tavęs aš mergelė, ir 

Vai močiutė mano

J. RAMANAUSKAS, tenoras: 
16001 F—-švint aušrelė, ir 

‘ Kam šėrei žirgelį

KOSTAS SABONIS, baritonas:
16000 F—Į Beržynų eina Ona, ir 

Atvažiavo sveteliai

JUOZAS ŠUILDAUSK A S, baritonas 
16006 

16029 

16031

F—Gėriau dieną,; ir
Esu ant Šio svieto V- • 

F—Atneša diedas kukulių Viėdrų, ir 
Į. - Di motule ma!
F—žalioj lankoj, ir

Kur josi?

t

£

i-

INSTRuiteNTAUŠ TRib:
16013 F—žaidimo mazurka, ir 

Gegužinė polka
i * *. . " * ' F

• •/*. ♦. : j. * S : 5 ' j • : * * j 17* . • ’ J

Rekordai kainuoją po 75 centus ki^kvieUas 
Norinti gaut juos, rašykit?

Amerikos Lieiuvį _

ak .., . ........... ...'



'AMERIKOS -LIETUVIS

i VIETOS ŽINIOS į PARSIDUODA TRY (JUR LUNCH
“Ypatinga Worcesterio 

Įvairenybė!”
Didžiajam įvykiui prisiartinus, y- 

ra daromas paskutinis atsišaukimas į 
Worcesterio Lietuvių visuomenę.

Darbas jau pralietas, bet nesiten­
kinkime tuomi, bet dėkime pastangas 
idant jį pasekmingai užbaigt.

“Na,” gal klausite, “ką dabar da-

PARSIDUODA privatiniai namai 
po $4000 ir brangiau. Geriausia 
biznio vieta apielinkėje, prie ketu­
rių vieškelių, ir visai arti lietuvių 
bažnyčios.

MRS. JOHN MCDONALD,
25 Beach & Line SU Girardville, Pa.

(42—46)

Tel. Park 6089 Tel. Cedar 14-M

154 FRANKLIN ST.

norit pirkt ar parduot stubas,Kas 
farmas arba biznius? Taipgi.parduo­
dam elektrines skalbiamas mašinas.

Jonas V. Dabrila.

Milžiniškas

“Nieko ypatingo. Darykite ką da­
rėt, bet ką darėt, ką nedarėt, tik 
ateikite į koncertą visi.”
, “Bet ar žinote kas jame dalyvaus? 

Jeigu ne, tai prašau kantriai paklau­
syt:”

Pirmiausiai, kaip jau buvo minė­
ta, dalyvaus švento Kryžiaus Kolegi­
jos Orkestrą, sykiu su kitais garsin­
gais Worcesterio artistais ir artistė­
mis, tarp kurių norime padaryt ypa­
tingą pasižymėjimą apie “Marijoną 
Tamsoniutęj” “Akląją Dainininkę.”

Tryliktų metų tesulaukusi mergai­
tė, netekus regėjimo, tapo patalpinta 
“Perkins Institute”, kuriame jos ne­
paprastas gražumas balso patėmytas 
ir lavinamas per pereitus penkiolik­
tus metus.

Dabar at jausdama Sesučių didelį 
reikalą, pirma atsiliepė ir paaukojo 
savo gabumus šitam kilniam tikslui.

Marijona yra plačiai žinoma kaipo 
žavejanti solistė šventos Eulalijos 
Bažnyčioje, Bostone. Ji yra dalyva­
vusi Worcestery tarp amerikiečių, bet 
šitas yra jos pirmasis debut’as lietu-

ir sūnūs 
mamos — Marijonos 

po tėvais—Paulauskai-

AUTOMOBILIU
SAVININKAMS

Autorizuotas per steitą del vi­
suotino automobilių inšiurinimo 
Agentas L. J. PAULAUSKAS, 
inšiurina automobilius ir prista­
to registracijos blėtas. Kreipki- 
tČS_

L. J. PAULAUSKAS,
14 Vernon St., Worcester, Mass.
(Ofisas prie “Amerikos Lietuvio”)

Dabar ji yra mokytoja tos pačios 
mokyklos, kurioje pati mokinosi.

Baigdami šitą paraginimą ir pra­
šymą, dar kartą primename, kad ne- 
pamirštumet atsilankyt į koncertą, 
kuriuo užtikriname busite patenkinti 
ir tuo pačiu aktu prisidėsite prie mil­
žiniško darbo—palengvindami sesu­
tėms nešt tą sunkią naštą.

PAIEŠKAU savo žmonos 
ieško savo 
Sniečkienės, 
tės, paeina iš kaimo Turlojiškės, Ru­
daminos parapijos, Mariampolės 
apskričio. Paliko mus 11 d. rugpjū­
čio, 1926. Jos išveizda: 5 pėdų augš- 
čio, biskį linktelėjus, turi vieną prie-* 
šakinį dantį auksuotą,sveria apie 150 
sv., nemoka nė skaityt, nė rašyt. 
Kalba tik lietuviškai ir biskį angliš­
kai, metų turi 34. Drauge su jaja 
išbėgo ir vyras — Petras Jokubaus- 
kas, kitaip vadinasi Peter Lek. Jis 
dirba daugiausia restauranuose, me­
tų turi 50, plaukai žili, nešioja aki­
nius. Apie 5 pėdų, 5 colių augščio, 
trumpos nosies, riebus, paeina iš 
Kelmės parapijos, Raseinių apskri­
čio. Kas apie juos praneš, gaus do 
vapų 5 dol.

A. SNIEČKUS,
29 Franklin St., Paterson, N. J. 

(44—46)

KAIP IŠNAIKINT
ŽIURKES

Geriausias sumanymas naikint 
žiurkes iš namų. Kas nenori su 
žiurkėm gyvent, kreipkitės pas 
mus, mes turim geriausią suma­
nymą, kaip jas išnaikint. Pata­
rimas su reikalingonf gyduolėm 
kainuoja $2.

W. INTAS, 
Gore Rd., Webster, Mass.

Lietuvos Saldainiai
Birutės Fabriko Šiauliuose.

ANT RANDOS
Basket ir whist sparty. S.L.A. 

318 kp. rengia nepaprastą vaka­
rėlį—basket party, šeštadieny, 
lapkričio 20, 8 vai. vakare, Auš­
relės kambary, 33 Millbury St. 
Apart naujenybės, bus galima ir 
kazyriuot whist. Prie to viso, 
bus ir šiaip smagus programėlis.

Remkite Lietuvos pramonę pirk­
dami tiktai BIRUTĖS 

saldainius

ANT RANDOS penkių kambarių gy­
venimas 56 Perry Ave. ant 2-trų lu­
bų. Prie kambario randasi ir furni- 
čiai ant pardavimo. Stuba su šilu- 
nja, randa nebrangi. Kreipkitės pas 
savininką po numeriu—

56 PERRY AVENUE

Dėžutė saldainių
2ĮĄ svarų kainuoja

Koncertas pavyko. Aušros 
Vartų Parapijos choro koncer­
tas pereitą sekmadienį, pavyko 
gerai. Programą išpildė choras 
po vadovyste varg. A. Kilinskio, 
ir solistai—p-lės Mitrikaitė ir 
Manasiutė ir p.p. Juška ir Em­
kus.

TENEMENTAS ANT RANDOS. še­
šių kambarių tenementas pasiranda- 
voja prie 113 Perry avė. Randa pigi. 
Kreipkitės pas:—

JUOZĄ BARAVYKĄ, 
(1 gyvenimas)

113 Perry Ave., Worcesteryje.

$1.30
Reikalaukite visose lietuviškose 
krautuvėse arba prisiųskite 
mums pinigus ir mes prisiusime 

saldainius paštu.
• REIKALAUJAME AGENTŲ 

kiekvienoje kolonijoje.

“Pileniečiai,” didelis istoriškas 
veikalas, bus perstatytas Padė- 
kavonės dienoj, lapkričio 25, ir 
subatoje lapkričio 27, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott st. Sta­
to scenoje S.L.A. 57 kuopa.

Nauji direktoriai. Atsibuvu­
siam pereitą savaitę lietuvių 
Credit Union metiniame susirin­
kime, išrinkti šie direktoriai: 
ant trijų metų — M. čirvinskas, 
A. Budrevičius, S. Purvinskas, 
J. Emkus, P. A. Dėdynas; ant 
dviejų metų—J. žuromskis, E. 
Lozoraičiutė, J. Sutkus, S. Vaš­
kelevičius, V. Degutis; ant vienų 
metų—J. Krasinskas, J. Glavic- 
kas, A. Kriaučialis, A. Jasaitis, 
A. Janušonis. Rep.

ŠOKIAI—ŠOKIAI!!
rengia

Moterų Sąjungos 5-ta kuopa, lapkri­
čio 18, 8 vai. vakare, Šv. Jono Para­
pijos naujoj svetainėj, Temple gat. 
Grieš visam jaunimui gerai žinomas 
merginų orkestras. Kviečiam jauni­
mą atsilankyt. M. S. Valdyba.

PRANAS VITAS 
sugrįžo ant savo seno darbo—vežiot 
anglis, išvežt pelenus, perkraustinės 
žmones ir veš visokius kitus dalykus 
ko kam reikės. Kam reikės vežimo, 
visada kreipkitės pas—

Praną Vitą,
82 Lafayette St, Worcester, Mass.

Tel. Cedar 2234-1VT

LIETUVIŲ PREKYBOS B-VĖ 
366 West Broadway, 

Boston 27, Mass. 
(44—48.)

Gavo perskyrą. Margareta 
Vamagelienė gavo perskyrą nuo 
vyro Juozo. Vyras mokės po 
$12 kas savaitę del jos ir vaikų 
užlaikymo.

įvažiavo į prūdą. Laike smar­
kios audros pereitą ketvirtadie- 
nį, William Blaisdell iš Roxbury, 
grįždamas į Bostoną, įvažiavo j 
Salisbury prūdą. Pramušęs au- 
tomobiliaus langą, jam pavyko 
išgelbėt nuo prigėrimo save ir 
savo du pasažierius.

ŠVENTĖMS 
BESIARTINANT

Pranešam savo draugams ir 
pažįstamiems, taippat ir nepažį­
stamiems, jog mes užlaikome į- 
vairių lietuviškų valgių, kaip 
naminių “kilbasų,” skilandžių, 
kumpių, ir visokių kitokių val­
gomų daiktų. Prašome užeit pas 
mus, o busit užganėdinti.

PARSIDUODA.
PARSIDUODA pusė biznio—groser- 
nės ir bučernės, ir trokas. Labai 
gera vieta del biznio. Biznieriui ar 
ne biznieriui puiki proga pirkt, nes 
dabar geras laikas stot į biznį, nors 
ir mažai turto turint. Aplinkybės 
verčia mane greit parduot biznį. Ne­
patyrusį biznyje apsiimu išlavint 

P. MIŠKINIS.
4078 Washington Street,

(45—47) Roslindale, Mass.

PARSIDUODA farma — 83 akrai 
žemės, didelis miškas, puikus triobė- 
siai, 7 karvės, 4 kiaulės, 50 vištų, 3 
žąsys, visi įrankiai; arti dirbtuvės. 
Kas pirks? Kaina $3,000.

J. BUROKAS.
94 Ward Street.

> ■ i. ■ - ■ ——■■ . —1 , —
PASIRANDAVOJA su štymu kamba­

ris, vienam arba dviem vyram arba 
jaunai porai. Kreipkitės—

\ 36 DERBY STREET,
Telefonas Cedar 9303-W 

(46—47)

HIGHLAND MARKET 
181 Millbury Street 

Savininkai:
A. Kriaučialis ir J. Krasinskas. 

Telefonas Park 8727 
(46—48)

romui
LAPKRIČIO (NOV.) 21, 1926

(MAIN ST.)MECHANICS HALL,
- DALYVIAI:

Miss Eviola Ariielotte— garsi francuz^—Soprano - 
Mr. James Hayden—Flute solistas iš Kalifornijos. 
Mr. Frėd Kenney—Tenoras
Mr. Anton Lang, Jr.—Smuikininkas iš O be rammer 
Mr. Harry Levenson—Smuikininkas 
Miss Julę Mitrikaitė—Lietuviška lakštingala 
Mr. Patrick Nolan—Tenoras 
Miss Lucie Spicer—Whistler 
Mrs. Carolyn Keil-Staff—Mezzo Soprano 
Miss Mary Thompson (Tamkiutė)—

Lithuanian Blind Singer—Mezzo Soprano 
Aušros Vartų Choras—vadovaujamas p. Ad. Kilinsko 

švento Kazimiero Choras—vad. p. Juozo J. žemaičio 
Švento Kryžiaus Kolegijos Orkestrą iš .42 muzikantų— 

Vadovauja J. Edward Bouvier.

gan

PRADŽIA 8 VAL. VAKARE ĮŽANGA $1.00
Pelnas skiriamas Šv. Kaz. Seserims.

WORCESTERIO LIETUVIŲ SAVITARPINĖS
PASKOLOS DRAUGIJOS STOVIS

spalių 30, 1926 m.
Įeigos nuo geg. 24 iki spalių 30:

Šerai .......................... .. $ 1938.25
Įdėliai ....................... 2220.37
Paskolų atmokėta .., 960.00
Nuošimčiai............... 270.00
Pabaudos .................. .50
Įstojimo mokesčių .. 27.00

$ 5416.12

Išeigos nuo geg. 24 iki spalių 30:
$ 119.25 

630.00 
4500.00 

69.91

Šerų atmokėta 
Įdėlių atmokėta 
Paskolų išduota 
Išlaidos ...........

Pinigų ant rankos
$ 5319.16

96.96

5416.12

Paskolos .............
Pinigų ant rankos

TURTO 
$ 3540.00 

96.96

STOVIS:
Šerai .................
Įdėliai .............
Apsaugos fondas

$ 1819.00
1590.37

27.00
200.59

$ 3636.96 $ 3636.96

ANDRESON AND 
PATTERSON

Urminiai par-
‘Vi davėjai Moxie,

SKOLINAM PINIGUS
BILE SUMA,

didele ar maža, ant laikrodžių, dei­
mantų, futrų, šėrų, bonų, ir kitų 
vertingų dalykų. Labai maži nuo­
šimčiai. Be jokio viešumo.

Welch’s

Root Beer
-a Cherry Smash.

Išdirbėjai ir pa 
davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge SU Worcester, Masi.
Tel. Park 5203 ir 5204

Ignas J. Barkus
546—548 Slater Building
Vedu visokias civiliškas ir kirmi­
nai iškas bylas. Darau dokumen­
tus prie pirkimo ir pardavimo.

Tel. Park 7717
Rezidencija: 31 Chrome Street

TĖMYKIT
Mes turim gana daug neatprašytų 
futrų del vyrų ir moterų, kurias 
parduosim

Už pusę jų vertės ar 
pigiau

Nėra galimybės, del vietos stokos, 
suteikt Jums kainas. Pažvelgkit 
tik į musų ląngus, pamatysit mu­
sų pasiųlymus. Mes taipgi turim 

i visą eilę
Overkočių vaikams ir 

vyrams už 

$nso
KVIEČIAM UŽEIT.

Baltijos Amerikos Linijos 
KALĖDOS 
LIETUVOJ 

“ESTONIA” gruodžio 7-tą 
Važiuokit visu keliu vandeniu 

į pačią

per laisvąjį Danzigo portą. Iš 
ten tiktai vienos nakties 

kelionė kitu laivu.

$107. tiesiog į Klaipėdą
3-čia kliasa

UŽSIMOKĖK ABIPUS, 
TIKTAI $181.

Populiariška turistinė trečia 
kliasa tiktai $10 brangiau 

vienpus, $15. abipus. 
Taksai atskirium. 

žiniomis kreipkitės į vietos 
agentus ar į bendrovę:

Baltic American Line, Ine., 
10 BRIDGE ST., NEW YORK.

Marcus Collateral Loan
Co., 

177—183 FRONT STREET 
Atdara vakarais.

PRANEŠIMAS
Dr. Felix J. Bentz praneša abel- 
nai publikai, kad jis atidarė medi­
cinos ofisą prie 4 Lafayette SU, 
kur jis gydo vyrų, moterų ir vai­
kų ligas.

Valandos: 10—12 ryto

7—9 vakare
Telefonas Park 3116

HELEN F. LOZORAITIS
APDRAUDOS AGENTĖ

Apdraudžia rakandus, namus, įs­
taigas ir tt Duoda gerą patarna­
vimą ir patarimą reikale privers­
tino automobilių apdraudimo.

464 Millbury Street
Telefonai ----------------  Park 5452

Park 3202

DR. TESSMER
Pentis tas

306 MAIN STREEt,- 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžinišką Patar­
navimą Lietuviams!

Tel. Park 3310

DYKAI NUO PATRŪKI­
MO KENČIANTIEMS._________

Nedėvėk diržo—išvengk pavojin- [ 
gų* operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUŠKAITES yra •kirtingos nuo 
parišimo diržo, jos yra išlaukinės gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių Šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na­
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau­
gelis praneša, jogei šitokiu budu iS- 
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. Už jas 
gautas auksinis medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar­
bingas paminėjimas Panamos ekspo­
zicijoje, San Francisco, Procesas at- 
sitaisymo yra naturalis ir daugiau 
nereikia dėvėt-diržų. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy­
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų, 
tik parašyk mums.

PLAPAO LABORATORIES,
3057 Stuart s Blda~ St. Loui». Mo.

SADICK
HARDWARE 
Paint co. 

64-72 MILLBURY ST. 
k WORCESTER, MASS.ut.

DIREKTORIAI—

S. Purvinskas, A. Budrevičius, J. Emkus, M. čirvinskas, P. A. Dėdynas, ,S. 
Vaškelevičius, J. Sutkus, E. Lozoraičiutė, J. Žuromskis, V. Degutis, J. Kra­
sinskas, J. Glavickas, A. Jasaitis, A. Janušonis, A. Kriaučialis.

WORCESTERIO , 

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA, 

316 Main Street

SEYMOUR LAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius 
stato į namus, 
kia.

5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

žlugtą 
Gerai, 
ir pri- 

Lietu vi ška skalby-

VALDYBA—

A. Budrevičius, prez.
P. A. Dėdynas, 1 vice-prez.
A. T. Jasaitis, 2 vice-prez.
E. Lozoraičiutė, sekretorė

J. Krasinskas, prot-rast.
J. Sutkus, prot. rast.
M. čivinskas, iždininkas

Credit Kom;—

Žuromskis 
Kriaučialis 
Degutis •

Supervisor kom.—

S. Purvinskas
J. Emkus
S. Vaškelevičius.

Įdėjimai eina ant interesto 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais vien tik del 
Į pinigų- įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai.

vakaro. .

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

Raštinė, State Mutual Bldg
kambaris 827. Tel. Park 5134

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

Susirinkimai atsibuna kiekvienų pirmadienį, 342 Harding St. 
Paskolos išduodamos ant lengvų sąlygų. . • 
Ant įdėlių mokama 5 nuošimtis.

PRIŽIŪRĖKITE DANTIS!

Narių skaičius 
Įdėlių skaičius 
Skolininkų -

108.
18.
17.

Tinkamos Kainos, geriausia medžia­
ga, 25*metai patyrimo, visas darbas 
užtikrintas. Dovanai 
peržiūri dantis.

Kalėdų Ekskursijos į

LIETUVĄ
Geriausiai? pasaulio laivais

S. S. LEVIATHAN 
Išplaukia Gruodžio 4 per Cherbourg.

vadas Mr. Jos. Turėk, ątgtovas United States Linijos.
S. S. REPUBLIC 

Išplaukia Gruodžio H per Bremen, 
vadas Mr. Geo. Hackl, atstovas United States Linijos.

Šios ekskursijos yra ynatiškai vedamos, kas paliuo- 
suoja jus nuo visų smulkmenų. Įrengimai ant visų 
United States Linijos laivų yra neprilygstami—erdvus 
kambariai, platus deniai, ir tt., o prie to pridėtinis 
smagumas keliauti drauge su jušų tautiečiais.

Reguliariški išplaukimai
President Roosevelt

(WARREN
574 Main St., Worcester

s.
s.

s. ...____
S. Republic
S.
S.

Pilnas smulkmenas patogumų keliauti laivais Su­
vienytų Valstijų Linijos suteiks jūsų vietos agentas, 
arba rašykite pas

S-
President Harding... 
President Roosevelt

■Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio 
Gruodžio

i 
ii 
15 
29

Nauja Lietuvių 
Krautuvė

Petras ščiuka ir Antanas česna 
atidarė Malevos Prekių, Pento 
visokios rūšies Krautuvę. Jie pa­
tys yra patyrę malioriai, todėl 
perkanties dous geriausią pata­
rimą, kur kokis pentas geriau­
sia tinka ir patars kaip suvartot. 
Norinti pirkt malevos—pento, 
kreipkitės pas—

P. ŠČIUKĄ ir A. ČESNA,
23 MILLBURY STREET, 

Worcester, Mass.
• 75 State Street, Boston, Mass. 45 Broadway, New York City

Graborius

Lietuvis Graborius
JUOZAS DIRS A

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo .automo­
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

' . - ' - šiuo adresu: x

MOTIEJUS ČIVINSKAS, 340 HARDING ST.
' Telephone Park 4156

Geriausiai patarnauju už pi­
giausią prekę. Jei mirtis patik­
tų jūsų draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Taipgi teikiu patarnavimą 
automobiliu krikštynoms, ves­
tuvėms, ir'tt.

13 Ellsworth Street
TeL Cedar 4953

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St. Worcester, Mass 

Tel. park 6 9 4 7
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2‘ iki 4 popiet

6 iki 8 vakare

OR. EMIL BIZUB
SPECIALISTAS 

Gydyme Vyrų, Moterų ir Vaikų 
Užsisenėjusių Ligų 

17 Millbury Street 
(Arti Vernon Sų.), Worcesteryje

2-4 popiet sekmadieniais 
Valandos:—9-12, 1-4, 7-9 kasdien

Tel. Park 2 5 8 3

Antanas J. Mill e ris.
Lietuvb Advokato

406 Slater Building,
Worcester, Muk

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

Ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus lega-

* tiškus darbus kaip Amerikoje, 
.... tai? ir Europoj.

390 Main SU Room 931—933
Worcester, Mass.




